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Sümeyye SEVGİLİ 

-------------------------------------------- 
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ilgili gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir *. Kurum ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü çerçevesinde hazırlanan lisansüstü 
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desteği olan canım kardeşim, yeri doldurulamaz en kıymetli dostum Said SEVGİLİ’ye, 

çocukluğumdan bu yana aldığım her kararda arkamda duran, heyecanlarıma, ilgilerime 

ve benliğime saygı duyan, beni ergoterapi mesleğiyle ilk kez tanıştıran kıymetli annem 

Şükran SEVGİLİ’ye ve bir kadın olarak ayaklarının üzerinde dimdik durmayı, problemlerle 
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ÖZET 

 

Sevgili S, Okul öncesi dönem çocuklarında ebeveyn tutumu ile duyusal profilin 

ilişkisinin incelenmesi, Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Ergoterapi 

Programı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2021. Bu çalışmanın amacı, okul öncesi dönem 

çocuklarının ebeveynlerinin tutumları ile bu çocukların duyusal işlemleme becerileri 

arasındaki ilişkiyi incelemekti. Çalışmaya Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Ergoterapi Bölümü’ne ve NDN Mutluluk Institution’a gelen 3-6 yaş arasında normal 

gelişim gösteren çocuğu olan 279 ebeveyn dahil edildi. Çocukların duyusal profilleri Duyu 

Profili ile değerlendirildi. Ebeveynlerin tutumu, Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) ile 

değerlendirildi. Çocukların duyusal profili duyusal işlem, modülasyon, davranışsal ve 

duygusal cevaplar olarak, ebeveyn tutumları ise otoriter, demokratik, aşırı koruyucu ve 

izin verici ebeveyn tutumu olarak analiz edildi. Çocukların duyusal profili ile ebeveyn 

tutumları arasındaki ilişkiler Spearman testi ile analiz edildi. Çocukların duyusal işlem 

becerileri ile otoriter tutum arasında pozitif yönde (p<0,05); modülasyon becerileri ile 

demokratik tutum arasında negatif yönde (p<0,05), otoriter tutum ile pozitif yönde 

(p<0,001), izin verici tutum ile pozitif yönde istatiksel olarak anlamlı ilişki (p=0,005); 

davranışsal ve duygusal cevaplar ile otoriter tutum arasında pozitif yönde istatiksel olarak 

anlamlı ilişki (p=0,001) içinde olduğu belirlendi. Ebeveyn tutumları arasında duyu profili 

alt boyut faktörleri bakımından fark olup olmadığı, parametrik olmayan yöntemlerden 

Kruskal Wallis testi ile incelendi. Ebeveyn tutumları arasında endurans/tonusla ilgili 

duyusal işlem değişkeni bakımından (p=0,006), ebeveyn tutumları arasında modülasyon 

genel toplam değişkeni bakımından istatiksel olarak anlamlı fark (p=0,027) bulunduğu 

belirlendi. Çalışmamız sonuçlarına göre okul öncesi dönem çocuklarının duyusal 

işlemleme süreçleri ile ebeveyn tutumları arasında ilişki olduğu tespit edilmiştir. Okul 

öncesi dönemde hem ebeveynlerin tutumlarının hem de davranışsal, modülasyon, 

duyusal işlem becerilerinin incelenmesinin bu çocukların yaşına uygun duyu gelişimlerini 

sağlamada önemli olacağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Duyusal İşlemleme, Ebeveyn Tutumu, Okul Öncesi Dönem Çocuklar. 
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ABSTRACT 
 

Sevgili S, Investigation of the relationship between parental attitude and sensory 

profile in preschool children, Hacettepe University Graduate School of Health Sciences 

Occupational Therapy Program, Master Thesis, Ankara, 2021. The aim of this study was 

to examine the relationship between the parenting styles of preschool children and their 

sensory processing skills. The study included 279 parents with typically developing 

children aged 3-6 who apply to Hacettepe University Faculty of Health Sciences 

Occupational Therapy Department and NDN Mutluluk Institution. The sensory profiles of 

the children were evaluated using the Sensory Profile. Parents' attitude was evaluated 

with the Parenting Attitude Scale (PAS). The sensory profile of the children was analyzed 

as sensory processing, modulation, behavioral and emotional responses, and parental 

attitudes as authoritarian, democratic, overprotective and permissive parental attitudes. 

The relationships between the children's sensory profile and parenting styles were 

analyzed using the Spearman test. There was a positive correlation between children's 

sensory processing skills and authoritarian attitude (p <0.05); There was a statistically 

significant relationship between modulation skills and democratic attitude in a negative 

direction (p <0.05), with authoritarian attitude (p <0.001), and a positive relationship 

with permissive attitude (p = 0.005); It was determined that there was a positive 

statistically significant relationship (p = 0.001) between behavioral and emotional 

responses and authoritarian attitude. The Kruskal Wallis test, which is one of the 

nonparametric methods, was used to examine whether there was a difference between 

parental attitudes in terms of sensory profile factors. A statistically significant difference 

was found between parental attitudes in terms of sensory processing variable related to 

endurance / tonus (p = 0.006), and between parental attitudes in terms of modulation 

grand total variable (p = 0.027). It is thought that examining both parents' attitudes and 

behavioral and emotional responses, modulation, and sensory processing skills in 

preschool period will be important in providing age-appropriate sensory development of 

these children. 

Keywords: Sensory Processing, Parenting Styles, Preschool Children 
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  Sorunlar 

 2.2.2. Dunn’ın Duyusal İşlemleme Modeli     16 

2.3. Ebeveyn Çocuk İlişkisi        17 

 2.3.1. Ebeveyn Tutumları       18 



 x 

3. BİREYLER VE YÖNTEM        21 

3.1. Değerlendirme Ölçekleri        22 

 3.1.1. Demografik Bilgi Formu      22 

 3.1.2. Duyu Profili        22 

 3.1.3. Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ)      23 

3.2. İstatiksel Analiz         23 

4. BULGULAR          25 

4.1. Demografik Bilgiler        25 

4.2. Ebeveyn Tutumları ile İlgili Bulgular      26 

4.3. Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Duyu Profili ile İlgili Bulgular  26 

 4.3.1. Ebeveyn Tutumlarına Göre Okul Öncesi Dönem    28 

  Çocuklarının Duyu Profili İle İlgili Bulgular 

4.4. Korelasyon Analizi Sonuçları       36 

 4.4.1. Sayısal Demografik Bilgiler ile Ebeveyn Tutumu    36 

  Arasındaki İlişki 

 4.4.2. Çocukların Duyu Profili ile Ebeveyn Tutumları    36 

  Arasındaki İlişki 

4.5. Ebeveyn Tutumları ve Duyu Profili Alt Boyutları Açısından    40 

Farklılıkları ile İlgili Bulgular 

5. TARTIŞMA          42 

6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER        50 

7. KAYNAKLAR         53 



 xi 

8. EKLER          63 

EK-1 Etik Kurul İzni         

EK-2 Aydınlatılmış Onam Formu       

EK-3 Sosyo- Demografik Bilgi Formu       

EK-4 Dunn Duyu Profili Formu       

EK-5 Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ)       

EK-6 Dijital Makbuz         

EK-7 Orjinallik Raporu      

9. ÖZGEÇMİŞ          80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 xii 

SİMGELER VE KISALTMALAR 

 

 

ETÖ Ebeveyn Tutum Ölçeği 

% Yüzde 

Max Maksimum 

Min Minimum 

Ort Ortalama 

Ss Standart Sapma 

n Kişi Sayısı 

p İstatiksel Yanılma Düzeyi 
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1. GİRİŞ 

 

İnsanlarda duyusal işlemleme, fiziksel uyarının alınmasını, bu uyarının nöral 

bir dürtüye dönüştürülmesini ve algıyı veya bilinçli duyu deneyimini içerir. Bu süreçler 

öğrenme, algı ve eylem için temel oluşturur. Taktil, işitsel, görsel, tat alma, koku alma, 

propriyoseptif ve vestibüler sistemler dahil olmak üzere bazı duyusal sistemlerde 

farklılıklar olabilir. Bu duyusal farklılıklar davranışsal, duygusal, motor ve bilişsel 

alanlardaki gelişim ve işlevsel yetenekleri olumsuz yönde etkileyebilir (1). 

Çocuklar arasında, klinik deneyime dayanan duyusal işlemleme 

bozukluklarının yaygınlık tahminleri, herhangi bir engel grubuna dahil olmayan 

normal gelişim gösteren çocuklar için %5 ile %10 arasında değişmektedir(2). Okul 

öncesi dönem çocuklarında duyu profilini ortaya koyan ilk çalışma, Amerika Birleşik 

Devletleri’nde, Duyu Profili Anketi kullanılarak, anaokulu çağı çocukları için yapılmış  

ve bu çalışmada çocukların %5.3'ünün duyusal işlemleme bozuklukları kriterlerini 

karşıladığı ileri sürülmüştür. Engelli çocuklar için tahmini duyusal işlemleme 

bozukluğu oranları, güvenilir araştırma sonuçlarından elde edilmiştir ve %40-88 

oranında olduğu bildirilmiştir (3). Bununla birlikte, tanı almamış (örneğin, tipik olarak 

gelişen) bir popülasyondaki duyusal işlemleme bozukluklarının oranı hakkında ileriye 

dönük yayınlanmış bir veri bulunmamaktadır (1).  Tanısı olmayan bir popülasyonda 

doğru yaygınlık tahminlerinin alınması, bir topluluk içindeki belirli hastalıkların halk 

sağlığı etkilerini değerlendirmek ve etkilenen bireyler için bakım maliyetlerini 

yansıtmak için çok önemlidir. 

Duyusal işlemleme bozuklukları ile ilgili fonksiyonel problemler literatürde 

ayrıntılı olarak açıklanmıştır. Parham ve Mailloux (2001), duyusal işlemleme 

bozukluklarıyla ilişkili beş fonksiyonel bozukluğu ana hatlarıyla belirtir: sosyal 

becerilerin azalması ve oyun aktivitelerine katılım; adaptif yanıtların azalmış sıklığı, 

süresi veya karmaşıklığı; zayıflamış özgüven ve/veya özsaygı; yetersiz adaptif veya 

günlük yaşam becerileri; ve ince, kaba ve duyu-motor beceri gelişiminde zorluklar (4). 
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Akranlarla başarılı bir şekilde oynama yeteneğinin olmaması, bilişsel ve sosyal 

becerilerin ortaya çıktığı ve geliştiği duyu ve motor oyuna tam katılım sağlanamaması 

ile ilişkili olduğu ileri sürülmektedir. Okul ortamı, çocukların sık sık ciddi sıkıntılar 

yaşamasına neden olan fiziksel ve sosyal uyaranları içermektedir. Ebeveynler, 

çocuklar okula başlamadan önce sorunlarla mücadele edebilirken, çocuğun okul 

ortamına dahil olması ile birlikte duyusal işlemleme bozukluklarından kaynaklanan 

sorunlar daha belirgin hale gelebilir (1). Duyusal sorunlar erişkinlikle ilgili sosyal ve 

duygusal zorluklarla devam edebilir (5). Birkaç farklı çalışmada duyusal işlemleme 

bozuklukları ve diğer düzenleyici bozukluklar (örneğin, duygusal düzensizlik, dikkat 

eksikliği düzensizlikleri, davranış düzensizliği) arasındaki ilişkiler ileri sürülmüştür (6-

9).  

Duyusal İşlem Bozukluğu alanının önde gelen uzmanlarından biri olan Dr. Lucy 

Miller, her türlü gelişimsel ve/veya davranışsal bozuklukta olduğu gibi, duyusal 

işlemleme bozuklarının nedenlerinin hem genetik hem de çevresel faktörlerin sonucu 

olabileceğini bildirmiş ve her birinin rolünü tanımlamak yalnızca daha fazla araştırma 

ile mümkün olacağını belirtmiştir (10). 

Bebek doğar doğmaz, ebeveynler, sarılma aracılığı ile dokunma, kucaklama ve 

bebekleriyle oyun oynama yoluyla, bağ kurmaya başlarlar. Hareket dünyası başladığı 

bu dönemde çocuklarının ilk eğitimcisi ebeveynleridir. Çocuğun gelişimi için, gündelik 

rutinler ve aile etkinlikleri sırasında, çocuğa duyusal deneyimlerin sağlanması 

çocuğun gelişimi için destekleyicidir. Yapılan araştırmalar ışığında, çocuk 

yetiştirmede, ebeveynlerin tutum ve davranışlarının, çocukların davranışları üzerinde 

kalıcı bir etki yarattığı ortaya konulmuştur (11).  

Ebeveynlerin çocuk yetiştirme tutumları birçok sosyal ve çevresel etkenden 

daha önemlidir ve bu tutumlar çocuğun duygusal, sosyal ve bilişsel gelişimini 

etkilemektedir (12). Bireyin bilişsel ve duygusal gelişiminde, biyolojik büyüme ve 

olgunlaşmanın yanı sıra toplumdaki normlar, kültürel değerler ve davranışlara ilişkin 

beklentiler rol oynar (13). Ebeveyn tutumunun çocuk gelişiminde davranış, mental 

sağlık ve benlik saygısı, akademik beceriler üzerinde büyük bir etkisi vardır (14). 
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Ebeveynin desteği, çocuklarda öz saygı ve başarı duygusunu geliştirmeyi amaçlayan 

sürekli bir süreçtir ve erken çocukluk döneminden itibaren çocukların 

cesaretlendirme ve başarı yoluyla yerlerini bulmak için yardıma ihtiyaçları vardır. 

Desteğin eksikliği, yanlış davranışların en temel nedeni olarak kabul edilebilir ve 

yaramazlık yapan bir çocuğun cesareti kırılmış bir çocuk olduğuna dikkat çekilir (14). 

Örneğin; izin verici ebeveynlik tutumu sergileyen ebeveynler genellikle çocuklarını 

cesaretlendirdiklerine inanmalarına rağmen gerçekte çocukların cesaretini 

kırmaktadırlar (15).  

Yapılan çalışmalarda çocukları etkileyen ilk ve en önemli çevrenin aile olduğu 

vurgulanmaktadır (11, 16). Literatürü incelediğimizde ebeveyn tutumlarının 

çocukların davranışlarına etkisini inceleyen çalışmalar görülmektedir (11, 16). 

Ebeveynlerin kendi duyusal duyarlılık düzeylerinin çocuklarına karşı tutumlarını nasıl 

etkilediğini ve preterm bebeklerde ebeveyn tutumunun duyusal eşik ve davranışlar 

üzerine etkisini inceleyen çalışmalar dışında  bu tutumların, çocukların duyusal 

işlemleme becerisi üzerine etkisini inceleyen bir çalışmanın literatürde olmamasından 

dolayı bu çalışmada okul öncesi dönem çocuklarının ebeveynlerinin tutumları ile bu 

çocukların duyusal işlemleme becerileri arasında ilişki olup olmadığını incelemek 

amaçlanmıştır. Araştırmamızın hipotezleri şunlardır(H0):  

• H0: Okul öncesi dönem çocuklarının ebeveylerinin tutumları ile bu 

çocukların duyusal işlemleme becerileri arasında ilişki yoktur.   
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2.GENEL BİLGİLER 

2.1. Gelişim 

Gelişim, döllenme ile başlayıp fiziksel, bilişsel, duygusal, dil ve sosyal açıdan 

bazı koşulların sağlandığı ve en son aşamaya ulaşıncaya kadar devam eden dinamik 

bir değişim sürecidir. Bununla birlikte, sürece bağlı olarak biyolojik ve çevresel 

faktörlere, yapıya ya da düşünceye bağlı olarak kişinin davranışlarındaki değişim ve 

sürekliliği içermektedir (17, 18).  

Gelişim, pek çok yapı ve işlevi bir arada barındıran sadece sayısal ölçümler 

aracılığıyla ifade edilemeyen karmaşık olgudur. Bu nedenle gelişimi kapsayan bütün 

evreler sonrasında gelen diğer evreyi doğrudan etkiler (19). Gelişim bir bütündür ve 

gelişim alanları birbiriyle ilişkili içindedir (20). 

Gelişim çok boyutludur ve gelişim; fiziksel, bilişsel, sosyal ve duygusal olmak 

üzere dört ana boyuttan oluşan bir süreçtir. Her boyut farklı alanları etkiliyor olsa da 

aslında bahsedilen bütün boyutlar arasında sürekli devam eden bir ilişki vardır. 

Örneğin, bilişsel gelişimin fiziksel ve sosyal-duygusal gelişim gelişimden etkilendiği 

şekilde sosyal-duygusal gelişim de bilişsel ve fiziksel gelişim süreçlerinden 

etkilenmektedir (21). 

Birey, gelişimsel süreçte davranış, düşünce ya da fiziksel gelişimle ilgili içinde 

bulunduğu çevreye ait davranış ve becerileri hayatına katmaktadır. Bu süreç boyunca 

birey ve çevre devamlı etkileşim halindedir. Bireyin bu etkileşim sürecinin ardından 

ortaya çıkan değişime uyum sağlayabilmek adına durumla başa çıkabilmesi için bazı 

davranışları kazanması şarttır (20). Havinghurst, bireyden gerçekleştirmesi beklenen 

bu gelişimsel görevleri; bireyin yaşamında belli bir dönemde ortaya çıkan, başarıyla 

sonuçlandığında sonraki görevlerde başarı ve mutluluk hissi, başarısız 

sonuçlandığında ise bireye mutsuzluk hissi yaşamasına, toplum tarafından hoş 

görülmemesine ve ileriki görevlerde zorlanmasına yol açan görevler olarak 

tanımlamaktadır (20, 21).  
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Bununla birlikte gelişimsel süreçte bireysel farklılıklar da mevcuttur. Birbirine 

benzer kalıtsal özelliklere sahip olsalar da kardeşlerin gelişimsel farklılıklar göstermesi 

olağandır. Çünkü bireylerin karşılaştığı uyaranla etkileşimi ve bunu anlamlandırma 

şekilleri farklıdır. Bireyler birbirinden farklı birer biyolojik varlıktır. Aynı çevresel 

koşullarda dahi bireylerin içinde bulundukları koşullara verecekleri tepkiler 

birbirinden farklı olacaktır (22). Fakat bireyin normal koşullar altında belirli yaşlarda 

kazanması beklenen bazı beceriler vardır ve normal gelişim gösteren her çocuğun 

bulunduğu yaş içerisinde belli başlı becerileri kazanması beklenir. Bu dönemler kritik 

dönem olarak adlandırılmaktadır ve bireyler bu dönemlerde bazı öğrendiği 

deneyimler ile önceki döneme göre daha hazır ve uygun bir şekilde 

karşılaşmaktadırlar (23). Sonuç olarak, gelişim olgunlaşma ve öğrenmenin etkileşimi 

sonucunda oluşur (24). 

 2.1.1. Okul Öncesi Dönemde Gelişim 

Sıfır altı yaş aralığı, bireylerin temel bilgi ve becerileri kazanıp gelişimin 

temellerinin atıldığı dönem olması nedeniyle çok önemlidir (25). Bununla birlikte, 

beynin gelişiminin büyük bölümünün de bu süreç içerisinde tamamlandığı göz önüne 

alındığında; erken çocukluk döneminde çocuğa sunulacak doğru uyaranlar ve 

gelişimine yönelik destek programlar beyin gelişimde önemli rol oynamaktadır (26). 

Bu yüzden ebeveyn, eğitimci ve çocukla çalışan profesyonellerin çocuğun gelişimsel 

dönemleri ve bu dönemlerdeki ihtiyaçları hakkında bilgi sahibi olması büyük önem 

taşımaktadır. 

Üç- altı yaş aralığı, çocukların gelişimsel olarak çok hızlı değiştiği bir dönemdir. 

Doğuştan kazanılan biyolojik ve çevre etkileşimi sonucunda ortaya çıkan etmenler 

gelişim sürecinde fazlasıyla etkilidir (27). Bu etmenlerin, gelişim üzerindeki karşılıklı 

etkisinden dolayı etki düzeyleri belirlenememektedir. Fakat çocukların gelişimlerinde 

çevresel etmenler sayesinde değişikliklere gidilebileceği düşünülmektedir (28). 

Çevresel etmenlerin büyük kısmının aile odaklı olduğu düşünüldüğünde özellikle 3- 6 

yaş dönem çocuklarının gelişiminde ailenin etkisi oldukça fazladır. Çocukların 

gelişimsel açıdan fazlasıyla açık olduğu bu dönemde, çevresel uyaranlar çocukların 
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gelişimleri üzerinde olumlu ve olumsuz etkiler oluşturmaktadır. Temel fiziksel ve 

duygusal ihtiyaçları ailesi tarafından karşılanan, gelişimsel olarak uygun uyaranlar 

sağlanan çocukların gelişimleri de olumlu yönde etkilenecektir. Çocuklar uygun 

koşullar sağlandığında gelişimsel potansiyellerine erişebileceklerdir. Ancak çocuğun 

ailesi ile olumsuz bir etkileşim içinde olması, duygusal ve fiziksel olarak ihmali gibi 

durumlar çocuğun gelişimini olumsuz yönde etkilemektedir (28, 29).  

Bireysel farklılıklar görülse de 3- 6 yaş dönem için genel kazanımlar mevcuttur. 

Genel gelişimsel kazanımlar kilometre taşları olarak adlandırılmıştır (3). Gelişimsel 

alanlardaki olgunlaşma kilometre taşları veya davranışsal belirleyiciler olarak 

nitelendirilmektedir. Gelişimsel alanlar ise; motor, sosyal ve duygusal, bilişsel ve öz 

bakım becerileri şeklinde ayrılmıştır (22). 

• Motor Gelişim 

Çocukların 2-6 yaş arasındaki oyunları gözlemlendiğinde sonu gelmeyen bir 

fiziksel aktivitenin içerisinde oldukları görülmektedir. Bunun nedeni bu yaş 

grubundaki çocukların alt ekstremitelerini daha koordineli ve kontrollü olarak 

kullanabilmeleridir. Alt ekstremitelerini daha aktif kullanabilmesi ile çocuk üst 

ekstremitelerini ve gövdesini öncekilerden daha farklı hareketler denemek amacıyla 

kullanmaya başlamaktadır. Bunlarla birlikte top sektirme, top atıp tutma ve elleriyle 

tutunarak sallanma gibi hareketleri daha doğru bir şekilde yapmaya başlamaktadır. 

Çocuğun bu sayede kendine güveni artar ve oturarak gerçekleştirilen hareketlerden 

ayakta ve yüksekte olduğu hareketlere geçmeye başlamaktadır. Bu dönemde 

içerisinde bulunan çocuktan yapması beklenen manipülatif beceriler, tekmelemek, 

fırlatmak, yakalamak vb.; lokomotor beceriler, sekmek koşmak, hoplamak, yürümek,  

sıçramak vb.; denge becerileri, yuvarlanmak, takla atmak, denge aleti üzerinde 

yürümek ve buna benzer becerilerdir (17, 22, 30). Bu dönem içerisinde, ince motor 

becerilerde hızla gelişmektedirler. Karalamaların yerini yavaş yavaş daireler, harfler 

ve diğer şekiller almaya başlamaktadır (30). 

• Bilişsel Gelişim 
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Üç- altı yaş aralığında çocukların sembolik oyun (mış gibi yapma) becerileri 

gelişmektedir. Bu tarz oyunların temsili aktiviteler olduğunu fark etmedir. Simgesel 

ve gerçek dünya ilişkisini kavrayabilmekle beraber canlı ve cansız varlıkları ayırt 

edebilmektedirler. Nesneleri, işlev, tür ve davranış gibi özellikleri açısından 

gruplandırabilirler ve gruplar hakkındaki temel özellikler hakkında bilgi sahibidirler. 

Olaylar arasında neden sonuç ilişkisi açısından akıl yürütebilirler. Bu dönem çocukları 

büyü, peri ve hayalet gibi olgulara inanabilmektedir. Üç-altı yaş döneminin sonlarında 

bu inançların yerine mantıklı açıklamalar geliştirebilmektedir (27). 

• Dil Gelişimi 

Üç- altı yaş aralığındaki çocukların kelimeleri söyleyiş şekli düzelmekte ve ses 

bilgisel farkındalığı artmaktadır. Bilmediği kelimeler yerine uydurma kelimeler 

kullanabilmektedir. Kelimelerin somut gerçek (somut) anlamlarını anlayabilmekte 

olmasına rağmen kelimenin, gerçek anlamı dışında, başka bir kelime yerine 

kullanılmasını anlayamayabilir. Dilbilgisi kurallarına daha uygun bir şekilde 

konuşmaktadır. Dil bilgisel kuralların karmaşık olanlarını kullanmaya ve anlamaya 

başlamaktadır. Sıralı anlatımları zaman uygun bir şekilde oluşturabilmektedir (27). 

• Sosyal Duygusal Gelişim 

Üç yaş dolaylarındaki çocuklarda grup aktivitelerine katılımdaki sıklık ve süre 

artış göstermektedir. Fakat grup aktivitelerinde paylaşım ile ilgili sorunlar 

yaşamaktadırlar. İstekleri hemen gerçekleşmediğinde bu duruma tahammül 

edememektedirler. Çocuklar 3 yaşın sonlarına doğru arkadaş edinmeyi 

önemsemektedirler. Dört yaşa ulaşan çocuk yetişkinlerden daha çok akranlarıyla 

ilgilenmeye başlamakta ve grup aktiviteleri az kişiden oluşmasına rağmen paylaşım 

başlamaktadır. Empati yetenekleri gelişmeye başlar. Beş-altı yaş aralığında çocuklar 

grup aktivitelerini daha fazla kişi ile gerçekleştirebilirler ama genellikle üç kişilik 

aktiviteler tercih ederler. Bu yaş itibariyle, amaç ve çıkarlarına uygun ilişkiler ve 

dostluk kurma gibi davranışlarla beraber kavga ve rekabet etme gibi davranışlar da 

görülebilmektedir. Altı yaşına gelen bir çocuk; diğer bireylerin haklarının farkına 

varmaya başlar böylece saygı duyma kavramı gelişir ve insanların duygularını anlama 

ve paylaşma konusunda daha başarılıdır (31). 
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Duygu düzenleme becerileri 2 yaş civarında gelişmeye başlar ve yaşam boyu 

gelişerek devam eder. Okul öncesi döneme geldiğinde çocuk duygularını kontrolünü 

sağlamaya ve yönetmeye başlar (32). 

Üç- altı yaş aralığında gelişen suçluluk, utanç, mahcubiyet, empati ve gurur 

duyma gibi öz bilinçli duygular, doğuştan ve çevrenin etkisi aracılığıyla gelişen benlik 

algısı ve yetişkinlerin talimatları ile bağlantılıdır. Çocukların dil becerilerinde gelişim 

oldukça duygularını düzenleme ve ifade etme becerileri de gelişim göstermektedir. 

Bu dönem içerisinde duyguların neden ve sonuçlarını anlama ve davranışsal 

sembollerin doğruluğu artmakta ve giderek karmaşık bir hal almaktadır (27). 

Yaşamın ilk yıllarında beyin gelişiminin büyük bir kısmı gerçekleşmektedir. Bu 

süre içerisinde yaşanan tüm olumlu veya olumsuz deneyimlerin sonuçları kalıcı ve 

daha büyük boyutlarda olmaktadır (33). Bu yüzden gelişimde ilk altı yaş fazlasıyla 

önemlidir. Bu dönem içerisinde desteklenen bireylerin, gelişimsel olarak 

performansları artmaktadır. Gelişimsel performanslarının artması ise ileriki yaşlarda 

yaşam kalitelerini olumlu yönden etkilemektedir (34). 

• Öz Bakım Becerileri Gelişimi 

Üç yaş itibariyle çocuktan yetişkin desteğinin kademeli olarak azaltılıp kendine 

bakımı için gerekli becerilerin kullanımı beklenmektedir (31). Bu yaşta çocuklar 

tuvalet gereksinimlerini kendileri karşılayabilir (17).  Dört-beş yaş aralığında ise 

düğme ilikleme-çözme, el-yüz yıkama, yetişkin yardımı olmaksızın giyinme ve diş 

fırçalama gözlenebilir (35).  Beş yaşından sonra çocuk, banyo yapmak için bir 

yetişkinin rehberliğine ihtiyaç duyabilir. Bu sırada günlük aktivitelerde sorumluluk 

alma ve başarılı bir şekilde gerçekleştirme, tehlike yaratacak aktivitelerden kaçınma 

becerilerinin de geliştiği gözlemlenmektedir (36).  

Gelişimsel alanlarda bahsedilen becerilerin tüm çocuklar için farklı şekilde 

gelişim göstereceği ve kazanılacağı göz ardı edilmemelidir. Ailelerin beyin gelişimin 

çok hızlı gerçekleştiği bu süreçte çocuklarını en iyi şekilde tanımaları ve her birinin 

kendine özel bir hızda gelişim gösterdiklerini unutmamaları gerekmektedir (37). 
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 2.1.2. Okul Öncesi Döneminde Gelişimi Etkileyen Faktörler 

Gelişim kuramcıları gelişimsel alanları etkileyen iki önemli etkenden söz 

etmektedir: doğuştan kazanılan biyolojik faktörler ve doğumdan itibaren 

karşılaşılmaya başlanan çevresel faktörler (27). Çocuğun biyolojik açıdan farklılıkları, 

çevresel değişkenlerden etkilenmesinde farklılara neden olabilir (34). Kısacası 

çocuğun çevresel faktörlerden etkilenim düzeyini biyolojik özellikleri belirler ve 

çevresel etkenlerde bireyde biyolojik farklılıklar yaratabilmektedir (33). 

Biyolojik ve çevresel faktörlerin etki düzeylerinin belirlenmesi tam olarak 

gerçekleştirilemese de, gelişimin çevresel faktörlerin doğru manipülasyonu aracılığı 

ile geliştirilebileceği düşünülmektedir (28). Beyin hücreleri ve sinapslarının aktif 

kalmasını çevresel uyaranlar sağlamaktadır. Uyaran eksikliği yaşayan beyin hücreleri 

ise yok olmaktadır. Beyin yapısal ve işlevsel olarak biyolojik bir özellik olmasına 

rağmen bazı işlevlerin ortaya çıkabilmesi için çevresel uyaranların etkisi büyüktür (33)  

• Biyolojik Faktörler 

Bireysel farklılıklara neden olan kişiye özgü kalıtımsal faktörler, davranış 

kazanımı ve gelişim üzerinde etkili biyolojik faktörlerdir (22, 34). Ebeveynler 

aracılığıyla bir araya gelen hücrelerin döllenmesi aracılığıyla bireyin genetik yapısı 

oluşmaktadır. Bu süreçte oluşabilecek herhangi bir kromozom hasarı bireyin 

gelişimini etkileyebilecek önemli bir etkendir (34). 

Çocuğun gelişimini etkileyebilen biyolojik faktörler; ebeveynlerin zeka düzeyi, 

cinsiyet vb. gibi özelliklerdir. Bununla birlikte kalıtımsal olarak çocuğa aktarılan ten 

rengi, boy uzunluğu, göz ve saç rengi gibi fiziksel özellikler de biyolojik faktörlerdir 

(33).  

• Çevresel Faktörler 

Döllenme itibari ile bireyin çevresel etkileşimi başlamakta ve doğum öncesi, 

anı ve sonrasında da çocuğun gelişiminde etki devam etmektedir (34).  

Çocuğun duyuları ile algılayabildiği, çevresinde ortaya çıkan deneyimler 

çevresel faktörlerdir (33). Ses, ışık, ısı (22) ve beslenme (33) gibi fiziksel ve kültür, aile 

yapısı, ırk (28), ebeveyn tutumu ve ihtiyaçların yeterli düzeyde karşılanması (34), 
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sosyoekonomik düzey (33) gibi sosyal değişkenler bireyin gelişimi üzerinde etki 

göstermektedir. 

Çevrenin fetüs, infant ve çocuk gelişimini etkileyen dört bileşeni 

bulunmaktadır. Bunlar fiziksel, kimyasal, duyusal ve sosyal / duygusal ortamlardır. 

Dört ortamın her birinden gelen olay ve uyaranlar, gelişimsel süreçlerin gidişatını ve 

sonuçlarını değiştirebilir. Fetüsün, infantın ve çocuğun ortamlarının hem olumlu hem 

de olumsuz etkileri olabilir (22). 

Fiziksel çevre, pozisyonu, hareketi, motor gelişimi ve hareket kabiliyetini 

etkileyen mekanı ve özelliklerini içerir (38, 39). 

Kimyasal çevre beslenme, beslenme faktörleri ve toksik maruziyetleri içerir. 

Kimyasal ortamdan (beslenme ve toksinler) faktörler sadece fetus veya bebek 

üzerinde doğrudan etkiler yaratmaz, aynı zamanda gen ekspresyonunu değiştiren 

epigenetik etkileri de oluşturur (38, 39). 

Duyusal çevre işitsel, taktil, hareket, koku ve görsel uyaranlarla karşılaşmayı 

ve bu uyaranları deneyimlemeyi içerir. Bunlar nöro-duyusal gelişim için kritik olan 

süreçlerdir. Duyusal ortam aynı zamanda nöro-duyusal gelişim, hafıza, öğrenme ve 

uzun süreli beyin sinapsları için gerekli olan uyku ve uyku döngülerinin korunmasını 

ve bireyin hayatı boyunca sürekli öğrenme ve gelişim için beyin plastisitesinin 

korunmasını içerir (38, 40).  

Duyusal uyaranlardan zengin bir çevre, duyusal tecrübelerin davranış ve beyin 

üzerindeki etkileri gösterebilmek için fazlaca kullanılmaktadır. Zenginleştirilmiş çevre 

kavramı ilk olarak “uyaran kombinasyonu” olarak Rosenzweig tarafından 

tanımlanmıştır (41). Zenginleştirilmiş çevre sosyal, bilişsel, duyusal ve fiziksel 

aktiviteler açısından zenginleştirilmiş ortamları kapsamaktadır (42). 

Sosyal-duygusal çevre, limbik sistemde (duygusal gelişim) ve sosyal öğrenme 

merkezlerinde hafıza devreleri oluşturan duyusal uyaranlara sosyal ve duygusal 

özellikler ekler. Kortikal değişikliklere ek olarak dokunma, koku, işitme ve görme ile 

ilişkili bu sosyal-duygusal uyaranların sosyal ve duygusal öğrenme ve bellek 
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alanlarında doğrudan etkileri vardır. Tüm duyusal uyaranlar sosyal ve duygusal 

bağlantılar ve özellikler taşır. Birçok çevresel uyaran, beyin gelişimi ve işlevinde yaşam 

boyu değişikliklere neden olabilir (38). 

Öğrenme, çevresel etkenlerin davranışları etkilediği süreç olarak 

adlandırılmaktadır (22). Çevrenin gelişimsel alanlardaki olumlu etkisi, çevresel 

uyaranların zenginleştirilmesi ile sağlanabilmektedir. Üç-altı yaş aralığında gelişim 

büyük bir hızla gerçekleştiği için bu dönemde yaşanabilecek çevresel uyaran 

yoksunluğu, ileriki yaşlarda olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir (34). 

Çocuğun gelişimi açısından risk teşkil eden çevresel etmenler; karşılıklı 

olmayan anne-çocuk etkileşimi, annenin psikolojik durumu, annenin eğitim düzeyi, 

ailenin toplum içerisindeki statüsü, geniş aile ortamı, ebeveyn kaybı veya bölünmüş 

aile olma şeklinde belirtilebilir (28).  

Çocuğun içerisinde bulunduğu çevresel faktörler ve deneyimleri, psikomotor 

gelişimin yönünü ve hızını belirleme açısından çok önemlidir (43). 

Çocuğun herhangi bir gelişim döneminde edindiği bilişsel, fiziksel ya da sosyal-

duygusal beceriler hem çevresel hem de biyolojik faktörlerden oluşmaktadır (44). 

Yapılan çalışmalarda çocukları etkileyen ilk ve en önemli çevrenin aile olduğu 

vurgulanmaktadır (11, 16). Aile, çocuğun gelişimsel açıdan etkilenmesine neden olan 

önemli bir çevresel faktör olduğu için ailenin tutumları çocuğu gelişimsel açıdan 

olumlu ya da olumsuz yönden etkileyebilmektedir (29). Birey, kalıtımsal açıdan hazır 

ise zenginleştirilmiş çevresel uyaranlarla gerekli deneyimleri kazanması sağlandığında 

gelişimsel açıdan potansiyeline ulaşabilecektir (22).  

2.2. Okul Öncesi Dönem Çocuklarında Duyusal Gelişim ve İşlemleme  

Duyusal gelişim, hem morfolojik hem de nörolojik bileşenleri içeren karmaşık 

bir süreçtir (45). Duyu reseptörlerinin temel fiziksel yapısı hamileliğin erken 

döneminde gelişir; Bununla birlikte, çoğunlukla duyuların gelişimi, uterustaki 

uyaranlara yanıt olarak 16-20. gebelik haftasında ortaya çıkmaktadır. Duyu sistemleri 

daha sonra yaşamın ilk yılında hızla olgunlaşır ve zaman, deneyim ve beynin gelişimi 
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ile olgunlaşmaya devam eder (38, 45) (Şekil 2.1.). Çevresel deneyimler ve fiziksel, 

kimyasal, duyusal ve sosyal-duygusal ortamlar yoluyla duyusal sistemlerin uyarılması 

bebek beyninin gelişimini şekillendirmede anahtar bir rol oynar (38).  

Erken çocukluk dönemindeki deneyimler, bir çocuğun sosyal, duygusal ve 

akademik olarak daha ileriki yaşlarında yaşamda ne kadar başarılı performans 

göstereceği ile ilgilidir (46) ve beyin, ilk üç yıl boyunca uyaranlara daha duyarlıdır (47, 

48). Ayrıca, erken çocukluk dönemindeki deneyimleri, beyin yapısını belirleyen 

genetik yapı etkiler (49). Erken çocukluk dönemindeki deneyimleri, karmaşık zihinsel 

işlevlerden sorumlu üst düzey bölümlerin kusursuz ve yüksek kaliteli bilgilerin 

girilmesine bağlı olduğu alt düzey sinir devrelerinin gelişimini de şekillendirir (46, 49) 

(Şekil 2.1.). 

Erken yaşam deneyimlerinin ve dış uyaranların beyin ve duyusal sistem 

olgunlaşması üzerindeki büyük etkisi, duyusal uyarımın bebek büyümesini ve 

gelişimini optimize etmedeki rolünün önemini vurgulamaktadır. 

 

Şekil 2. 1. Duyu sistemleri zaman, deneyim ve beyin olgunlaşması ile gelişir ve daha 
yüksek seviye gelişim daha düşük seviye gelişime bağlıdır (38, 45, 46, 49). 
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Duyusal işlemleme, genellikle duyusal bilgilerin, reseptör organların ve 

periferik ve merkezi sinir sistemlerinin işlevleri dahil olmak üzere sinir sistemleri 

tarafından işlenmesini ifade eden geniş bir terimdir. Dunn'a göre, duyusal işlemleme 

karmaşık bir çabadır. Çevreden ve bedenin kendisinden gelen duyusal girdiler beyne 

bilgi sağlar (50). Beyin, deneyimleri anlamak ve uygun yanıtları düzenlemek için bu 

bilgileri organize eder, bütünleştirir, sentezler ve kullanır. Bilgilerin işlenmesi, 

bireylerin alınan belirli duyusal girdilere otomatik, verimli ve konforlu bir şekilde yanıt 

vermesine olanak tanır (51, 52). Nörobiyolojik süreç, kayıt, modülasyon, 

diskriminasyon, entegrasyon ve praksis olmak üzere beş aşamadan oluşur (53) ve 

dikkat, görsel algı, hafıza ve planlanmış eylem gibi bilişsel süreçlerin merkezinde yer 

alır (54). 

Ayres, motor tepkiler, duyusal girdi ve normal duyu-motor gelişim arasındaki 

ilişkiye özellikle dikkat çekmektedir. Duyu bütünleme, uyarlanabilir bir yanıt vermek 

için duyusal bilgileri düzenleme yeteneği olarak tanımlamıştır (2). Son zamanlarda, 

bazı yazarlar duyu bütünleme becerisinin çok kesitli entegrasyon olarak 

adlandırılması gerektiğini öne sürmüşlerdir (55). Duyusal işlemleme ile ilişkili 

davranışlar mutlaka semptom veya anormallik değildir; bunlar farklılıklar ve genellikle 

gelişmiş algı gibi yeteneklerdir (56). Bu nedenle, bazı araştırmacılar duyusal özellikleri 

kullanmayı tercih etmektedirler (57). 

Ayres özellikle duyu-motor gelişimdeki farklı işlev bozukluklarının 

tanımlanmasına ve bunların öğrenme üzerindeki etkilerine ve motor beceriksizlik 

veya bilinmeyen kökenleri olan öğrenme güçlüğü olan çocuklarda gözlenen 

uyarlanabilir davranışların tanımlanmasına odaklanmıştır (58-60). 

 2.2.1. Duyusal İşlemleme Bozuklukları Sonucunda Görülen Sorunlar 

Literatürde duyusal işlemlemedeki farklılıkları karakterize etmek için farklı 

sınıflandırmalar var olduğu görülmektedir (55). Bununla birlikte, en yaygın olarak 

kullanılan ve kabul edilen taksonomi, Miller ve ark. tarafından önerilen, üç ana 

modeldir (61, 62) (Şekil 2.2.1.). 
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Şekil 2. 2. Duyusal işlemleme bozukluklarının sınıflandırılması. 

Duyu modülasyon bozukluğu, dereceli ve uyarlanabilir davranış yoluyla 

duyusal uyaranlara bir tepkinin derecesini, şiddetini ve doğasını ayarlama ve 

düzenlemede zorluğunu ifade etmedir. Duyu modülasyon bozukluğu olan bireyler 

dikkati sürdürebilir, hisleri filtreleyebilir ve uygun uyanıklık düzeyinde kalabilirler. 

Modülasyon bozukluğu üç karakteristik örüntü sunar:  

1. Duyusal duyarlılık veya duyusal kaçınma olarak da bilinen “duyusal 

aşırı duyarlılık”, uyanıklık, dikkat, sosyal etkileşim ve aktivite düzeyini 

ve öz bakımı etkileyen tipik günlük yaşam deneyimlerine yoğun ve 

olumsuz yanıtlar ile karakterizedir.  Semptomlar kaçınma, kaygı ve aşırı 

duyarlılığı, örneğin dokunsal savunmasızlığı veya yerçekimi 

güvensizliğini içerir (63-65).  

2. “Düşük kayıt” olarak da adlandırılan “duyusal azalmış cevap”, 

uyanıklık, dikkat, duruş ve hareket, motor koordinasyon ve sosyal 

etkileşimi etkileyen günlük duyusal olaylara gecikmeli veya azaltılmış 

yanıtlarla karakterizedir. Duyu yetersizliği genellikle postüral bozukluk 

ile birlikte ortaya çıkar (66). 

3. “Duyusal arayış”, gelişmiş duyusal deneyimler için doyumsuz bir dürtü 

ile karakterizedir (67). Duyu arayışı halinde olan çocuklar farklı 

ortamlarda yoğun duyusal girdiler ister, güçlü duyusal tercihlerde 

bulunurlar, sosyal olarak uygunsuz davranışlar sergiler ve tehlike 

konusunda farkındalıkları azdır ve görevleri tamamlamada zorluk 

çeker. Ayrıca azaltılmış inhibitör kontrolü ve davranışsal organizasyon 

bozuklukları sergilerler (65).  
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Duyu temelli motor bozukluklar, uygun olmayan vücut postürü veya istemli 

hareketleri olan ve duyusal güçlüklerin bir sonucu olarak motor planlama, uygulama, 

sıralama, akıcılık ve hareket kontrolünde eksiklik gösteren kişilerde ortaya çıkar (68). 

Her ikisi de bozulmuş diskriminasyon ve duyusal algıdan etkilenen iki alt tip vardır: 

postüral disfonksiyon ve dispraksi  

• Postüral disfonksiyon, hareket sırasında veya çevrenin veya motor 

görevlerin taleplerine yanıt olarak dinlenme sırasında postür 

kontrolünü uygulamada bir zorluk olduğunu açıklar. Postüral kontrol, 

dinamik, statik hareket için gerekli olan baş, göz, gövde ve uzuvların 

hareketlerini koordine etmek için stabil bir temel sağlayan vestibüler, 

propriyoseptif ve görsel sistem arasındaki etkileşimleri içerir. Postüral 

kontrol zorlukları, daha önce bahsedilen sistemlerde işlev bozukluğu, 

hareket kontrolünde eksiklikler, düzeltme ve denge reaksiyonlarında 

azalma, sınırlı ağırlık transferi ve gövde rotasyon kapasitesi, vücut 

bölümlerinin fleksiyonu ve ekstansiyonu arasında zayıf denge ve 

bilateral motor koordinasyon güçlükleri olduğunda ortaya çıkar ve 

motor görevlerin etkisiz performansına yol açar (69).  

• Dispraksi, yeni eylemleri planlama, sıralama ve yürütmek için 

bozulmuş yetenektir. Praksis üç süreci içeren bir kapasiteyi ifade eder: 

düşünce, motor planlama ve yürütme (70). Dispraksisi olan çocuklar 

vücutlarını uzayda hareket ettirmede zorluk çeker ve kaza geçirme 

olasılıkları daha yüksektir. Hareket fikri ile ilgili zorluklar yaşarlar, yeni 

becerileri öğrenmek için daha fazla zamana ve pratiğe ihtiyaç duyarlar 

ve karmaşık motor aktivitelerin yürütülmesinde olduğu gibi becerileri 

diğer motor görevlere genelleme yetenekleri azalmıştır (71). 

Duyusal diskriminasyon bozukluğu, duyusal girdinin kalitesinin, özellikle 

zamansal ve uzamsal özelliklerin yorumlanmasını etkileyen duyusal işlemleme 

paternlerini ifade eder. Diskriminasyon bozuklukları bir veya daha fazla sistemde 

(yani vestibüler, propriyoseptif ve beş temel duyu) ortaya çıkabilir (61). 

Diskriminasyon problemleri, girdiler arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları belirleme 
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yeteneğini etkiler. Bu bozukluğu olan çocuklar, öğrenme güçlüğü, azalmış özgüven ve 

zayıf vücut şemasının yanı sıra, motor planlama ve praksiste zorluklar gösterebilir 

(69).  

 2.2.2.Dunn’ın Duyusal İşlemleme Modeli 

 Winnie Dunn’ın, çeşitli nörolojik süreçlerin olası rollerini tanımlamak için 

kullandığı kavramsal modelinde, çocukların “araştırma, kayıt, kaçınma ve hassasiyet” 

becerilerine göre oluşturulmuş 4 duyusal işlemleme paterninden bahsedilmektedir 

(50). Dunn, nörolojik eşiği bireyin uyaranı fark etmesi ve uyarana yanıt oluşturması 

için ihtiyacı olan duyusal uyaran düzeyi olarak ifade etmiştir. Nörolojik eşik, düşük 

eşik ve yüksek eşik arasındaki değişkenliği ifade ederken yanıt tipi veya öz düzenleme, 

duyusal girdinin davranışsal olarak yönetimini ifade etmektedir (72). Eşik değerlerinin 

çevre ve uyarana göre sürekli değişimi ise modülasyon becerisi olarak 

tanımlanmaktadır (51). Bu modelde duyusal kayıt, öz düzenlemede pasif strateji 

davranışı ile yüksek eşik düzeyini ifade etmektedir. Duyusal kaçış paternindeki 

bireylerde ise öz düzenlemede aktif strateji davranışı kullanımı ile düşük eşik seviyesi 

mevcuttur. Duyusal hassasiyet paterni öz düzenlemede pasif strateji davranışı ile 

düşük eşik seviyesini ifade etmektedir. Son patern olan duyusal arayış ise, öz 

düzenlemede aktif davranış stratejisi kullanımı ile yüksek eşik seviyesini temsil 

etmektedir (50) (Şekil 2.3.). 
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Şekil 2.3. Dunn’a göre duyusal işlemleme alanları (73). 

 2.3. Ebeveyn Çocuk ilişkisi 

Aile ortamı, doğumdan itibaren çocuğun etkileşime ilk girdiği bireyleri 

içermesi ve kritik gelişim aşamalarının bu ortamda gerçekleşmesi nedeniyle çocuk 

gelişiminde önemli rol oynamaktadır (74). Altı yaş öncesi dönemde anne-babanın 

üstleneceği rolü çocuk açısından çok önemlidir. Bireyin sosyal ve psikolojik gelişimi ve 

kişiliğinin temellerinin atıldığı bu yaş grubundaki çocuklar için anne-baba ile kurulan 

ilişki büyük önem taşımaktadır (75, 76). Bu dönem içerisinde çocuğun en yakın ilişki 

kurduğu sosyal çevre ailesidir (77).  

Ebeveyn-çocuk ilişkisi, ebeveyn ve çocuğun karşılıklı birbirini etkilediği ve 

karşılıklı ilişki içinde oldukları etkileşimi içeren bir süreçtir (78). 

Çocukların psikolojik gelişimleri için aile içindeki ilişkilerin olumlu yönde 

olması ve ebeveyn tutumları önemlidir (79). Sosyal beceriler, çocuğun çevre ile 

karşılıklı etkileşim halinde olduğu ve ilk olarak yetişkinler aracılığıyla başlatılan önemli 

bir süreçtir. Çocuğun sosyal beceriler açısından yeterli olmasını sağlayacak, kişisel 
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anlamda tatmin edici davranışlarını destekleyecek ve olumsuz davranışlarını 

sınırlandıracak olan ailedir (80). 

 2.3.1 Ebeveyn Tutumları 

Çocukların gelişiminde kritik role sahip ebeveynlerin, ebeveynlik yapılarından 

biri olan ebeveyn tutumları cevap verme ve talep etme becerisine göre tanımlanır 

(81-83).  

 Otoriter Tutum 

Otoriter tutum çok sık görülen bir ebeveyn tutumudur. Bu tutumda 

ebeveynler çocuğun bireyselliğine önem vermemekte ve bu tutumun görüldüğü 

ailede çocuğun özgüven kaybı yaşaması kolaylaşmaktadır. Çünkü ebeveynlerin katı 

disiplin tavırlarından dolayı çocuk tek başına hareket edememektedir. Katı kurallara 

sahip bu ebeveynlerin çocukları sürekli denetim halinde tutulmaktadır ve 

ebeveynlerin oluşturduğu kurallara uyma zorunluluğu içindedirler (84). 

Otoriter tutuma sahip ailelerde çocuğa katı kurallar içeren cezalar verilir bu 

cezalar fiziksel veya sözlü cezalar şeklinde olabilmektedir. Çocuk bu şekilde 

oluşturulmuş aşırı disiplin sebebiyle ortaya çıkan cezalardan kendini korumak için 

ebeveynlerinin yanında elinden geldiği kadar iyi davranmaktadır. Ebeveynler ortamda 

bulunmadığında çocuğun kendine özgü davranışlar geliştirmesi zor olmaktadır (85). 

Otoriter ebeveynler söz konusu ise öncelikle üzerinde durulması gereken konu 

katı kurallar içeren cezalardır ve bu tarz cezaların varlığı beraberinde bir çok olumsuz 

sonuca neden olabilmektedir (86). Söz konusu olumsuz sonuçlar, çocukların zaman 

zaman duygu yönetiminde ve sosyal beceri gelişiminde zorluklar yaşamasına neden 

olmaktadır (87). 

 Demokratik Tutum 

Demokratik tutumunda; aile içerisinde sağlıklı iletişim kurulmaktadır. Ayrıca 

çocuğa duygusal anlamda destek sağlanmakta böylece çocuğun kendini yönetebilme 

yeteneğini geliştirmesine destek olunmaktadır. Bunun yanında çocuğun belli başlı 
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standartlara disiplinin olduğu bir ortamda ulaşması beklenmektedir (87). Ebeveynler 

sorun odaklı olmasına rağmen mantıklı bir biçimde çocuğun aktivitelerine rehberlik 

etmektedirler (88). Demokratik bir ev ortamında yetişen çocukların, ebeveynler için 

büyük önem taşıyan değerlerini içselleştirerek uyum sağlayıp ve olumlu gelişim 

gösterdikleri (87), duygularını organize etmede ve duygusal-sosyal yeterliklerinde 

daha iyi gelişim gösterdikleri gözlemlenmiştir (89). Sıcak ve esnek bir ortam yaratan 

demokratik tutumun bir çocuğun bilişsel, ahlaki, duygusal ve sosyal gelişimini en çok 

destekleyen ebeveyn tutumu olduğu kabul edilmektedir (90). 

 İzin Verici Tutum 

İzin verici tutumda çocuk kabul görmesine ve ilgi görmesine rağmen, çocuğa 

sınır çizilme veya çocuğun özdenetimi gibi konularda eksiklikler görülmektedir (88). 

Çocuğun istenilmeyen davranışları tutarsız ya da gevşek disiplin anlayışıyla genelde 

görmezden gelinmektedir (91) . İzin verici tutumun görüldüğü ailelerde; çocukların 

talep veya davranışlarına karşı daima olumlu ve kabullenici bir yaklaşım 

görülmektedir. Cezadan mutlak bir şekilde kaçınmakta olmalarının yanı sıra çoğu 

zaman çocukların hoşgörü adı altında ihmal edikleri belirtilmektedir (87). Doğru 

seviyede hoşgörülü tutum içinde yetişen çocuk sorumluluk alabilen, kendi kararlarını 

kendi alabilen, güvenen, düşünen ve sorgulayabilen bir kişilik sahibi olmasına rağmen 

hoşgörüde ölçünün kaçırıldığı ailelerdeki çocuk sosyal ortama girdiğinde bocalamakta 

ve kabul görememektedir (92). 

 Aşırı Koruyucu Tutum 

Aşırı koruyucu tutumda, çocuğa gereğinden fazla özen gösterilmesi ve sürekli 

kontrol altında tutulması sonucunda güvensiz, aşırı bağımlı, duygusal yıpranmışlıkları 

olan bir çocuk karşımıza çıkmaktadır (93). Çocukları kıyafetlerini giyme, yemeklerini 

yeme gibi becerileri bağımsız şekilde yapabildikleri halde çocuklarına bebekmiş gibi 

davranan bu tip anne-babalar devamlı sevgi ve ilgi göstererek çocuğun sınırlanmasına 

neden olmaktadırlar (93). Çocuğun fiziksel ve ruhsal gelişimi engellenmekte, özgüven 

ve özerk düşünce geliştirmesi de engellenmektedir. Özgüven gelişiminin 

engellenmesinden dolayı, çocuğun psiko-sosyal gelişimi de zarar görmektedir (94). 
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Ebeveynlerin aşırı koruyucu tavrı çocuğun okula uyumunu ve okul başarısını da 

etkilemektedir (95). Ayrıca, bu çocukların genellikle utangaç ve çekingen oldukları 

görülmektedir (96).  
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3. BİREYLER VE YÖNTEM 

Okul öncesi dönem çocuklarında ebeveyn tutumu ile duyusal işlemleme 

becerisi arasındaki ilişkisini incelenen çalışmaya 3-6 yaşları arasında normal gelişim 

gösteren 279 çocuğun ebeveynleri katıldı. Bu araştırma GO 19/153 kayıt numarası ile 

Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Etik Kurul Başkanlığı tarafından gerekçe, 

amaç, yaklaşım ve yöntemleri dikkate alınarak incelenmiş olup, etik açıdan uygun 

bulunmuştur. Etik kurul onayı, orjinallik raporu ve dijital makbuz sırasıyla eklerde yer 

almaktadır (EK 1, EK 6, EK 7). 

Çalışmanın örneklem büyüklüğü belirlenirken Hacettepe Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Biyoistatistik bölümüne danışıldı. Güç analizine göre çalışmanın gücü %95 

ve hata payı %5(α=0,05) ile yapılabilmesi için örneklem büyüklüğünün 194 birey 

olması gerektiği belirlendi. Çalışmada bireyler için dahil edilme ve çalışmadan 

çıkarılma kriterleri belirlendi. Bu çalışma Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Fakültesi Ergoterapi Bölümü’ne ve NDN Mutluluk Institution’a gelen ve 3-6 yaş 

arasında normal gelişim gösteren çocuğu olan anne ve/veya baba ebeveynlerle 

gerçekleştirildi. Genel değerlendirmelerin yapılabilmesi için bireylere çalışmanın 

içeriği, yapılacak değerlendirmeler ve amacı detaylı olarak anlatıldı. Çalışmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden tüm katılımcılara, aydınlatılmış onam formları 

imzalatıldı (EK 2). 

Çocuklar için çalışmaya dahil edilme kriterleri aşağıdaki gibidir; 

• Normal gelişim gösteriyor olmak 

• Herhangi bir tanı almamış olmak  

• 3-6 yaş aralığında olmak  

Çocuklar için çalışmaya dahil edilmeme kriterleri şunlardır: 

• Bakım vereni tarafından onay verilmemiş olmak 

• Prematüre doğmuş olmak 

• Daha önceden duyusal işlemleme tedavisi almış olmak 
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Ebeveynler için dahil edilme kriterleri; 

• 3-6 yaş aralığında çocuk sahibi olmak 

• Çocuğu ile beraber yaşıyor olmak 

• Psikiyatrik tanıya sahip olmamak 

• Kronik hastalık tanısına sahip olmamak 

Ebeveynler için çalışmaya dahil edilmeme kriterleri; 

• Herhangi bir engel grubunda tanısı olan çocuğa sahip olmak 

• Değerlendirmeleri tamamlayamamak 

3.1. Değerlendirme Ölçekleri 

3.1.1. Demografik Bilgi formu 

Değerlendirmede öncelikle bireylerin demografik bilgileri hazırlanan demografik 

bilgi formuyla sorgulandı. Bu kapsamda ebeveynlere ait cinsiyet, yaş, aile yapısı, 

eğitim ve ekonomik durum; çocuklara ait yaş, cinsiyet, boy, kilo ve sağlık problemi 

kayıt altına alındı (EK 3).  

3.1.2. Duyu Profili 

Çocukların duyusal profillerine ilişkin veriler, Winnie Dunn tarafından geliştirilen 

Duyu Profilinin Türkçe versiyonu ile değerlendirildi (97, 98). Duyu Profilinin Türkçe 

geçerliliği Kayıhan ve ark. tarafından 2015 yılında yapılmıştır (97). Bu test, etkilenim 

derecesi ve engel durumu ayırt edilmeden 3-10 yaş arası tüm çocuklara 

uygulanabilmektedir. Çocuğun bakımvereni eşliğinde ergoterapist tarafından 

doldurulmaktadır. Bakıcı ya da ebeveyn profilde yer alan maddelerdeki davranışların 

ne sıklıkla meydana geldiğini belirtmektedir. Her bir madde 1-5 puan arasında 

puanlanmaktadır (Her zaman (normal davranış süresi zamanın % 0’ı) 1 puan; Sıklıkla 

(normal davranış süresi zamanın % 25’i) 2 puan; Ara sıra (normal davranış süresi 

zamanın % 50’si) 3 puan; Nadiren (normal davranış süresi zamanın % 75’i) 4 puan; 

Hiçbir zaman (normal davranış süresi zamanın % 100’ü) 5 puan). Duyu profili; çocuğun 

duyusal görünümünü, emosyonel cevap oluşturma, duyusal arama, düşük endurans, 

oral hassasiyet, zayıf algılama, dikkat dağınıklığı, aktivite düzeyi ile ince motor/algısal 
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farklılıklar, duyusal hassasiyet açısından ortaya çıkarmaktadır. Duyusal işlem, 

modülasyon, davranışsal ve duygusal cevaplar olmak üzere 3 ana bölüm, 14 alt faktör 

olmak üzere toplam 125 sorudan oluşmaktadır. Her parametre muhtemel farklılık, 

kesin farklılık, tipik performans şeklinde tanımlanmaktadır (98) (EK 4). 

3.1.3. Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) 

Ebeveynlerin çocuklarına karşı tutumu, Karabulut Demir ve Şendil (2008) 

tarafından geliştirilen Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) ile değerlendirildi. Bu ölçek anne 

ve babaların, 2-6 yaş arası çocuklarına olan tutumlarını tespit etmeye yönelik 46 

maddelik bir ölçektir. ETÖ, otoriter(11 madde), demokratik(17 madde), izin verici(9 

madde) ve aşırı koruyucu(9 madde) tutumlar olmak üzere 4 alt boyut ve 46 

maddeden oluşmaktadır (16). Bu ölçek ebeveynler tarafından dolduruldu. Ölçekteki 

her madde Likert skalasına göre 1-5 arasında puanlanır. Ölçekteki maddeler çocuğa 

karşı ebeveyn davranış biçimleri şeklindedir ve her bir davranışın karşısında, sıklık 

oranlarına göre değişiklik gösteren seçenekler bulunmaktadır (“Her zaman böyledir” 

5 puan; “Çoğunlukla böyledir” 4 puan; “Bazen böyledir” 3 puan; “Nadiren böyledir” 2 

puan ve “Hiçbir zaman böyle değildir” 1 puan) (99). Bu sayede anne-babaların, 

davranış biçimlerini ne sıklıkta yaptıklarını ifade etmeleri sağlanmıştır. Her boyuttan 

alınan puanlar kendi içinde hesaplanarak, her boyut için bir puan elde edilmektedir. 

Boyutlardan birinden yüksek puan almak o boyutun temsil ettiği ebeveyn tutum 

şeklini benimsemek anlamına gelmektedir (99) (EK 5). 

3.2.İstatiksel Analiz 

İstatistiksel analizler SPSS 24.0 yazılımı kullanılarak yapıldı. Elde edilen bulgular 

için ortalama ve standart sapma değerleri hesaplandı. Ebeveyn tutumu ve çocukların 

duyu profilleri arasındaki korelasyon katsayıları ve istatiksel anlamlılıkları, kişi sayısı 

yeterli olsa da değişkenlerin dağılımı çok çarpık olduğu ve bazı değişkenler oldukça 

dar bir aralıkta değer aldığı için Spearman Korelasyon Testi kullanılarak hesaplandı. 

Ebeveyn tutumları arasında duyu profili alt boyutları bakımından fark olup olmadığı, 
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parametrik olmayan yöntemlerden Kruskal Wallis testi ile incelendi. Uygulanan 

testler arasındaki ilişki p<0.05 yanılma olasılığında korelasyon analizi ile incelendi. 
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4. BULGULAR 

4.1 Demografik Bilgiler 

Okul öncesi dönem çocuklarında ebeveyn tutumu ile duyusal profilin ilişkisinin 

incelenmesi amacıyla yapılan çalışmamıza 3-6 yaş aralığında ve yaş ortalaması 

4,68±1,10 olan 279 çocuk ve onların ebeveynleri (19 baba; 260 anne) değerlendirildi. 

Çocuk ve ebeveynlere ait demografik bilgiler Tablo 4.1’de yer almaktadır. 

Tablo 4.1: Çocuk ve ebeveynlere ait demografik bulgular. 

 Tanımlayıcı n % 

Çocuğun Cinsiyeti 

Kız 142 50,9 

Erkek 137 49,1 

Ebeveyn Eğitim 

Durumu 

Okuma Yazma Bilmiyor 1 0,4 

İlkokul 10 3,6 

Ortaokul 16 5,7 

Lise 53 19,0 

Fakülte/Yüksekokul 199 71,4 

Ebeveynin Cinsiyeti 

Kadın 260 93,2 

Erkek 19 6,8 

Ebeveyn Gelir 

Durumu 

Asgari Ücretin Altı 9 3,2 

Asgari Ücret 22 7,9 

Asgari Ücret Üstü 248 88,9 
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4.2 Ebeveyn Tutumları ile İlgili Bulgular 

Tablo 4.2.’de görüldüğü gibi çalışmaya katılan ebeveynlerin ETÖ’ye verdikleri 

yanıtlar doğrultusunda ölçeğin alt boyutları incelendiğinde %63,8’inin demokratik 

tutum gösterdiği, %33,3’ünün de otoriter tutum gösterdiği tespit edildi. 

Tablo 4.2. Ebeveyn tutumları için frekans ve yüzde değerleri. 

 n % 

Demokratik Tutum 178 63,8 

Otoriter Tutum 93 33,3 

Aşırı Koruyucu Tutum 4 1,4 

İzin Verici Tutum 4 1,4 

 

4.3 Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Duyu Profili ile İlgili Bulgular  

Okul öncesi dönem çocuklarının duyu profili incelendiğinde duyusal işlem 

becerisinde en yüksek ortalama dokunma işlemi (30,26±10,22), en düşük ortalama 

çoklu duyusal işlem (11,61±4,22); modülasyon becerisinde en yüksek ortalama 

hareket ve vücut pozisyonları ile ilgili düzenlemeler (20,28±6,69), en düşük ortalama 

duygusal cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlemesi 

(7,65±3,04); davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinde en yüksek ortalama 

duygusal ve sosyal cevaplar (35,23±10,51), en düşük ortalama tepki verme eşiğini 

tanımlayan maddeler (5,61±2,28) idi. Çalışmada yer alan ebeveynlerin çocuklarının 

duyusal işlem, modülasyon, davranışsal duygusal cevaplar ve bunların alt 

faktörlerinden aldığı puanların ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 4.3’de 

verilmiştir. 
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Tablo 4.3. Okul öncesi dönem çocuklarının duyu profili ile ilgili bulgular. 

  Ort. SS Ortanca Min Maks 

Duyusal İşlem       

Duyma İşlemi 15,82 5,31 16,00 8,00 34,00 

Görsel İşlem 17,43 6,29 16,00 9,00 40,00 

Vestibüler İşlem 19,20 6,18 18,00 11,00 41,00 

Dokunma İşlemi 30,26 10,22 28,00 18,00 77,00 

Çoklu Duyusal İslem 11,61 4,22 10,00 7,00 28,00 

Oral Duyusal İşlem 28,29 10,18 27,00 12,00 52,00 

Modülasyon      

Endurans/Tonusla İlgili Duyusal İşlem 13,71 5,15 12,00 9,00 37,00 

Hareket ve Vücut Pozisyonu ile İlgili Düzenlemeler 20,28 6,69 20,00 10,00 41,00 

Aktivite Seviyesini Etkileyen Hareket 

Düzenlemeleri 
16,77 4,74 17,00 7,00 29,00 

Duygusal Cevapları Etkileyen Duyusal Girdilerin 

Düzenlenmesi 
9,18 2,93 9,00 4,00 19,00 

Duygusal Cevapları ve Aktivite Seviyesini 

Etkileyen Görsel Girdilerin Düzenlenmesi 
7,65 3,04 7,00 4,00 18,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar       

Duygusal ve Sosyal Cevaplar 35,23 10,51 34,00 17,00 74,00 

Duyusal İşlemin Davranışsal Sonuçları 13,07 4,44 13,00 6,00 29,00 

Tepki Verme Eşiğini Tanımlayan Maddeler 5,61 2,28 5,00 3,00 14,00 

Duyusal İşlem  122,62 32,63 119,00 67,00 239,00 

Modülasyon  67,58 17,40 68,00 34,00 138,00 

Davranışsal Duygusal Cevaplar  53,90 14,94 53,00 26,00 112,00 
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4.3.1. Ebeveyn Tutumlarına Göre Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Duyu Profili İle 

İlgili Bulgular  

Demokratik ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu 

profili incelendiğinde duyusal işlem becerisinde en yüksek ortalamanın dokunma 

işleminde (29,71±9,25), en düşük ortalamanın çoklu duyusal işlemde (11,53±4,29) 

olduğu görüldü. Modülasyon becerisinde en yüksek ortalamanın hareket ve vücut 

pozisyonları ile ilgili düzenlemelerde (20,05±6,84), en düşük ortalamanın duygusal 

cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlemesinde (7,52±3,02) 

olduğu görüldü. Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinde en yüksek ortalamanın 

duygusal ve sosyal cevaplarda (34,74±10,38), en düşük ortalamanın tepki verme 

eşiğini tanımlayan maddelerde (5,54±2,27) olduğu görüldü. Demokratik ebeveyn 

tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocukların duyu profilinde aldığı ham puanların 

ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 4.3.1’de verilmiştir.  
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Tablo 4.3.1. Demokratik ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının 

duyu profili ile ilgili bulgular (n=178). 

 Ort. SS Ortanca Min. Max. 

Duyusal İşlem       

Duyma İşlemi 15,70 5,09 16,00 8,00 33,00 

Görsel İşlem 17,40 6,21 17,00 9,00 40,00 

Vestibüler İşlem 18,86 5,99 18,00 11,00 37,00 

Dokunma İşlemi 29,71 9,25 28,00 18,00 69,00 

Çoklu Duyusal İslem 11,53 4,29 10,00 7,00 28,00 

Oral Duyusal İşlem 28,53 10,33 27,00 12,00 52,00 

Modülasyon       

Endurans/Tonusla İlgili Duyusal İşlem 13,21 4,93 12,00 9,00 37,00 

Hareket ve Vücut Pozisyonu ile İlgili Düzenlemeler 20,05 6,84 19,50 10,00 41,00 

Aktivite Seviyesini Etkileyen Hareket Düzenlemeleri 16,63 4,93 17,00 7,00 29,00 

Duygusal Cevapları Etkileyen Duyusal Girdilerin 

Düzenlenmesi 
9,13 3,02 9,00 4,00 19,00 

Duygusal Cevapları ve Aktivite Seviyesini Etkileyen 

Görsel Girdilerin Düzenlenmesi 
7,52 3,02 7,00 4,00 18,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar       

Duygusal ve Sosyal Cevaplar 34,74 10,38 33,00 17,00 74,00 

Duyusal İşlemin Davranışsal Sonuçları 12,81 4,30 13,00 6,00 28,00 

Tepki Verme Eşiğini Tanımlayan Maddeler 5,54 2,27 5,00 3,00 12,00 

Duyusal İşlem  121,73 31,95 120,00 67,00 239,00 

Modülasyon  66,54 17,49 66,50 34,00 138,00 

Davranışsal Duygusal Cevaplar  53,08 14,65 51,00 26,00 112,00 
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Otoriter ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu profili 

incelendiğinde duyusal işlem becerisinde en yüksek ortalamanın dokunma işleminde 

(30,80±11,64), en düşük ortalamanın çoklu duyusal işlemde (11,42±3,86) olduğu 

görüldü. Modülasyon becerisinde en yüksek ortalamanın hareket ve vücut 

pozisyonları ile ilgili düzenlemelerde (20,28±6,25), en düşük ortalamanın duygusal 

cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlemesinde (7,73±3,06) 

olduğu görüldü. Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinde en yüksek ortalamanın 

duygusal ve sosyal cevaplarda (35,42±9,85), en düşük ortalamanın tepki verme eşiğini 

tanımlayan maddelerde (5,69±2,31) olduğu görüldü. Otoriter ebeveyn tutumuna 

sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu profilinde aldığı ham puanların ortalama 

ve standart sapma değerleri Tablo 4.3.2’de verilmiştir.  
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Tablo 4.3.2. Otoriter ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu 

profili ile ilgili bulgular (n=93). 

 Ort. SS Ortanca Min. Max. 

Duyusal İşlem       

Duyma İşlemi 15,68 5,53 15,00 8,00 34,00 

Görsel İşlem 17,32 6,32 16,00 9,00 33,00 

Vestibüler İşlem 19,51 6,45 18,00 11,00 41,00 

Dokunma İşlemi 30,80 11,64 28,00 18,00 77,00 

Çoklu Duyusal İslem 11,42 3,86 11,00 7,00 24,00 

Oral Duyusal İşlem 27,83 10,10 28,00 12,00 49,00 

Modülasyon       

Endurans/Tonusla İlgili Duyusal İşlem 14,16 5,16 12,00 9,00 31,00 

Hareket ve Vücut Pozisyonu ile İlgili Düzenlemeler 20,28 6,25 19,00 10,00 37,00 

Aktivite Seviyesini Etkileyen Hareket 

Düzenlemeleri 
16,73 4,30 17,00 7,00 26,00 

Duygusal Cevapları Etkileyen Duyusal Girdilerin 

Düzenlenmesi 
9,10 2,64 9,00 4,00 15,00 

Duygusal Cevapları ve Aktivite Seviyesini 

Etkileyen Görsel Girdilerin Düzenlenmesi 
7,73 3,06 7,00 4,00 17,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar       

Duygusal ve Sosyal Cevaplar 35,42 9,85 34,00 17,00 63,00 

Duyusal İşlemin Davranışsal Sonuçları 13,06 4,09 13,00 6,00 29,00 

Tepki Verme Eşiğini Tanımlayan Maddeler 5,69 2,31 6,00 3,00 14,00 

Duyusal İşlem  122,55 33,04 116,00 71,00 232,00 

Modülasyon  68,00 16,58 69,00 38,00 115,00 

Davranışsal Duygusal Cevaplar  54,17 13,89 54,00 27,00 91,00 
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Aşırı koruyucu ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu 

profili incelendiğinde duyusal işlem becerisinde en yüksek ortalamanın dokunma 

işleminde (39,75±15,97), en düşük ortalamanın çoklu duyusal işlemde (17,00±6,98) 

olduğu görüldü. Modülasyon becerisinde en yüksek ortalamanın hareket ve vücut 

pozisyonları ile ilgili düzenlemelerde (26,50±9,47), en düşük ortalamanın duygusal 

cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlenmesinde 

(8,25±3,59) olduğu görüldü. Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinde en yüksek 

ortalamanın duygusal ve sosyal cevaplarda (52,25±21,65), en düşük ortalamanın ise 

tepki verme eşiğini tanımlayan maddelerde (7,00±3,56) olduğu görüldü. Aşırı 

koruyucu ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu profilinde 

aldığı ham puanların ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 4.3.3’de verilmiştir.  
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Tablo 4.3.3. Aşırı koruyucu ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının 

duyu profili ile ilgili bulgular (n=4). 

 Ort. SS Ortanca Min. Max. 

Duyusal İşlem       

Duyma İşlemi 20,50 8,58 20,50 10,00 31,00 

Görsel İşlem 18,00 7,62 17,50 11,00 26,00 

Vestibüler İşlem 22,25 9,25 21,50 12,00 34,00 

Dokunma İşlemi 39,75 15,97 36,50 26,00 60,00 

Çoklu Duyusal İşlem 17,00 6,98 17,00 9,00 25,00 

Oral Duyusal İşlem 32,00 10,39 32,00 23,00 41,00 

Modülasyon       

Endurans/Tonusla İlgili Duyusal İşlem 15,50 4,51 14,00 12,00 22,00 

Hareket ve Vücut Pozisyonu ile İlgili Düzenlemeler 26,50 9,47 26,50 15,00 38,00 

Aktivite Seviyesini Etkileyen Hareket Düzenlemeleri 19,75 4,79 18,50 16,00 26,00 

Duygusal Cevapları Etkileyen Duyusal Girdilerin 

Düzenlenmesi 
11,25 3,69 11,00 7,00 16,00 

Duygusal Cevapları ve Aktivite Seviyesini Etkileyen 

Görsel Girdilerin Düzenlenmesi 
8,25 3,59 7,50 5,00 13,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar       

Duygusal ve Sosyal Cevaplar 52,25 21,65 53,00 29,00 74,00 

Duyusal İşlemin Davranışsal Sonuçları 19,00 9,20 20,00 8,00 28,00 

Tepki Verme Eşiğini Tanımlayan Maddeler 7,00 3,56 6,00 4,00 12,00 

Duyusal İşlem  149,50 53,98 145,00 101,00 207,00 

Modülasyon  81,25 20,22 82,50 60,00 100,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar  78,25 33,50 81,50 41,00 109,00 
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İzin verici ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu profili 

incelendiğinde duyusal işlem becerisinde en yüksek ortalamanın dokunma işleminde 

(33,00±7,62), en düşük ortalamanın çoklu duyusal işlemde (13,75±3,40) olduğu 

görüldü. Modülasyon becerisinde en yüksek ortalamanın hareket ve vücut 

pozisyonları ile ilgili düzenlemelerde (24,25±4,92), en düşük ortalamanın duygusal 

cevapları etkileyen duyusal girdilerin düzenlenmesinde (11,00±4,69) ve duygusal 

cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlenmesinde 

(11,00±1,15). Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinde en yüksek ortalamanın 

duygusal ve sosyal cevaplarda (35,50±5,97), en düşük ortalamanın tepki verme eşiğini 

tanımlayan maddelerde (5,25±0,96) olduğu görüldü. İzin verici ebeveyn tutumuna 

sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu profilinde aldığı ham puanların ortalama 

ve standart sapma değerleri Tablo 4.3.4’de verilmiştir.  
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Tablo 4.3.4. İzin verici ebeveyn tutumuna sahip olan ebeveynlerin çocuklarının duyu 

profili ile ilgili bulgular (n=4). 

 Ort. Ss Ortanca Min. Max. 

Duyusal İşlem       

Duyma İşlemi 20,00 4,32 19,00 16,00 26,00 

Görsel İşlem 21,00 9,42 20,50 10,00 33,00 

Vestibüler İşlem 24,25 3,30 24,50 20,00 28,00 

Dokunma İşlemi 33,00 7,62 30,50 27,00 44,00 

Çoklu Duyusal İslem 13,75 3,40 14,50 9,00 17,00 

Oral Duyusal İşlem 24,75 4,35 23,50 21,00 31,00 

Modülasyon       

Endurans/Tonusla İlgili Duyusal İşlem 23,25 6,34 22,00 17,00 32,00 

Hareket ve Vücut Pozisyonu ile İlgili Düzenlemeler 24,25 4,92 24,50 18,00 30,00 

Aktivite Seviyesini Etkileyen Hareket Düzenlemeleri 21,00 5,10 22,00 14,00 26,00 

Duygusal Cevapları Etkileyen Duyusal Girdilerin 

Düzenlenmesi 
11,00 4,69 10,50 6,00 17,00 

Duygusal Cevapları ve Aktivite Seviyesini Etkileyen 

Görsel Girdilerin Düzenlenmesi 
11,00 1,15 11,00 10,00 12,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar       

Duygusal ve Sosyal Cevaplar 35,50 5,97 36,00 28,00 42,00 

Duyusal İşlemin Davranışsal Sonuçları 19,00 6,00 20,00 12,00 24,00 

Tepki Verme Eşiğini Tanımlayan Maddeler 5,25 ,96 5,50 4,00 6,00 

Duyusal İşlem  136,75 27,20 131,50 110,00 174,00 

Modülasyon  90,50 12,45 88,50 79,00 106,00 

Davranışsal ve Duygusal Cevaplar  59,75 10,34 59,00 50,00 71,00 
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4.4 Korelasyon Analizi Sonuçları  

4.4.1 Sayısal Demografik Bilgiler ile Ebeveyn Tutumu Arasındaki İlişki  

Ebeveyn yaşı, çocuğun boy ve kilosu ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkiler 

incelendiğinde istatiksel olarak anlamlı ilişki bulunmazken (p>0,05), çocuğun yaşı ile 

ETÖ’nin alt parametresi demokratik tutum arasında negatif, otoriter tutum arasında 

ise pozitif yönde anlamlı ilişkiler bulunmaktadır (p<0,001) (Tablo 4.4).  

Tablo 4.4. Çocuğun yaşı ile ebeveyn tutumu arasındaki ilişki. 

  Ebeveynin Yaşı Çocuğun Yaşı 

Demokratik Tutum 

r -0,091 -,207 

p 0,129 0,001** 

Otoriter Tutum 

r 0,094 ,222 

p 0,118 0,001** 

Aşırı Koruyucu Tutum 

r -0,075 -0,076 

p 0,212 0,205 

İzin Verici Tutum 

r 0,081 0,106 

p 0,178 0,077 

**p<0,001 

4.4.2 Çocukların Duyu Profili ile Ebeveyn Tutumları Arasındaki İlişki 

Çocukların duyu profili ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişki Spearman 

korelasyon analizi ile incelenmiştir. Duyusal işlem becerisi ile otoriter tutum arasında 

pozitif yönde istatiksel olarak anlamlı ilişki (p<0,05); modülasyon becerisi ile 

demokratik tutum arasında negatif yönde (p<0,05), otoriter tutum ile pozitif yönde 

(p<0,001), izin verici tutum ile pozitif yönde istatiksel olarak anlamlı ilişki (p=0,005); 

davranışsal ve duygusal cevaplar becerisi ile otoriter tutum arasında pozitif yönde 

istatiksel olarak anlamlı ilişki (p=0,001) saptandı (Tablo 4.4.1). 
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Tablo 4.4.1 Çocukların duyusal işlemleme süreçleri ile ebeveyn tutumları arasındaki 

ilişki. 
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 r -,126 .227 0,097 ,169 
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r -0,108 ,195 0,026 0,087 

p 0,072 0,001** 0,669 0,149 

*p<0,05 **p<0,001 

Duyusal işlem ile otoriter tutum arasında saptanan anlamlı ilişki 

doğrultusunda duyusal işlem becerisinin alt faktörlerinin otoriter tutum ile ilişkisi 

incelenmiştir. Bunun sonucunda otoriter tutum ile görsel işlem, vestibüler işlem, 

dokunma işlemi ve çoklu duyusal işlem arasında pozitif yönde istatiksel olarak anlamlı 

ilişki saptandı (p<0,05) (Tablo 4.4.2). 



 38 

 

 

Tablo 4.4.2 Duyusal işlem becerisi ile otoriter tutum arasındaki ilişki. 

*p<0,05 

Modülasyon becerisi ile demokratik, otoriter ve izin verici tutum arasında 

saptanan anlamlı ilişki doğrultusunda modülasyon becerisinin alt faktörlerinin 

demokratik, otoriter ve izin verici tutum ile ilişkisi incelenmiştir. Bunun sonucunda 

modülasyon becerisinin alt faktörlerinden endurans/tonusla ilgili duyusal işlem ve 

duygusal cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlenmesi ile 

demokratik tutum arasında negatif yönde anlamlı ilişki bulundu (p<0,05). 

Modülasyon becerisinin alt faktörlerinden endurans/tonusla ilgili duyusal işlem 

(p<0,001), hareket ve vücut pozisyonu ile ilgili düzenlemeler, aktivite seviyesini 

etkileyen hareket düzenlemeleri ve duygusal cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen 

görsel girdilerin düzenlenmesi (p<0,05) ile otoriter tutum arasında pozitif yönde ilişki 

saptandı. Modülasyon becerisinin alt faktörlerinden endurans/tonusla ilgili duyusal 

işlem, hareket ve vücut pozisyonu ile ilgili düzenlemeler ve aktivite seviyesini 

etkileyen hareket düzenlemeleri ile izin verici tutum arasında pozitif yönde ilişki 

bulundu (p<0,05) (Tablo 4.4.3). 
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Tablo 4.4.3 Modülasyon becerisi ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişki. 
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 r -,126 -,172 -0,099 -0,081 -0,004 -,130 

p 0,035* 0,004** 0,099 0,175 0,946 0,030* 
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 r ,227 ,208 ,181 ,184 0,077 ,182 

p 0,000** 0,001** 0,002** 0,002** 0,199 0,002** 
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 r ,169 ,133 ,153 ,124 0,097 0,093 

p 0,005** 0,026* 0,010* 0,039* 0,104 0,122 

n  279 279 279 279 279 

*p<0,05 **p<0,001 

Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisi ile otoriter tutum arasında saptanan 

anlamlı ilişki doğrultusunda davranışsal ve duygusal cevaplar ana bölümünün alt 

faktörlerinin otoriter tutum ile ilişkisi incelenmiştir. Davranışsal duygusal cevaplar 

becerisinin alt faktörlerinden duygusal ve sosyal cevaplar, duyusal işlemin davranışsal 

sonuçları ve tepki verme eşiğini tanımlayan maddeler ile otoriter tutum arasında 

pozitif yönde anlamlı ilişki bulundu (p<0,05) (Tablo 4.4.4). 
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Tablo 4.4.4 Davranışsal ve duygusal cevaplar becerisi ile otoriter tutum arasındaki 

ilişki. 
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 r ,195 ,175 ,171 ,179 

p 0,001** 0,003** 0,004** 0,003** 
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**p<0,001 

 

4.5 Ebeveyn Tutumları ve Duyu Profili Alt Boyutları Açısından Farklılıkları ile İlgili 

Bulgular  

Ebeveyn tutumları arasında duyu profili alt boyutları bakımından fark olup 

olmadığı, veriler normal dağılım göstermediği için parametrik olmayan yöntemlerden 

Kruskal Wallis testi ile incelendi. Ebeveyn tutumları arasında duyusal işlem ve 

davranışsal ve duygusal cevaplar becerisinin alt faktörleri bakımından istatiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmadığı (p>0,05); modülasyon becerisinin alt faktörlerinden ise 

sadece endurans/tonusla ilgili duyusal işlem değişkeni bakımından istatiksel olarak 

anlamlı fark bulunduğu (p=0,006) tespit edildi. Ebeveyn tutumları alt parametreleri 

arasındaki bu farkında, demokratik ve izin verici tutumlar arasında olduğu tespit edildi 

(p=0,16). İzin verici tutum gösteren ebeveynlerin çocuklarının endurans/tonus ile ilgili 

duyusal işlem ortancalarının (median=22,00)  demokratik tutum gösteren 

ebeveynlerin çocuklarının ortancalarına göre (median=12,00) istatistiksel olarak 

anlamlı derecede daha yüksek olduğu tespit edildi. 
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Ebeveyn tutumları alt parametreleri arasında modülasyon becerisi değişkeni 

bakımından istatiksel olarak anlamlı fark bulunmaktadır (p=0,027). Ebeveyn tutumları 

alt parametreleri arasında duyu profili alt boyutları bakımından farklılık bulunan 

demokratik ve izin verici tutumlar arasında olduğu tespit edildi (p=0,043). İzin verici 

tutum gösteren ebeveynlerinin çocuklarının modülasyon becerisi ortancalarının 

(median=88,50) demokratik tutum gösteren ebeveynlerin çocuklarının ortancalarına 

(median=66,50) göre istatistiksel olarak anlamlı derecede daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. 
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5.TARTIŞMA 
 

Çalışmamızda okul öncesi dönem çocuklarında ebeveyn tutumu ile duyusal 

işlemleme becerisi arasındaki ilişki incelenmiştir. Okul öncesi dönem çocuklarında 

duyusal işlem, modülasyon, davranışsal ve duygusal cevaplar becerileri ve bunların 

alt faktörleri ile ebeveyn tutumları arasındaki ilişkiler açısından bakıldığında; duyusal 

işlem ile otoriter, öz düzenleme, problem çözme gibi becerilerin gelişmesini 

sağlayarak sosyal katılım ve sosyal kabul düzeyini etkileyen modülasyon becerisi ile 

demokratik, otoriter ve izin verici tutum arasında ve davranışsal ve duygusal cevaplar 

ile otoriter tutum arasında bir ilişki olduğu belirlenmiştir.  

Ebeveyn tutumunun kritik bir çevresel faktör olarak bir çocuğun gelişimindeki 

en önemli faktörlerden birisi olduğu, ebeveyn tutumunun özellikle çocuğun özsaygı, 

sosyal beceri ve davranışları ve biliş gibi gelişimsel sonuçlara etkisi bugüne kadar 

yapılmış çalışmalarda sık sık vurgulanmaktadır (81-83, 100, 101). Buna ek olarak 

erken çocukluk döneminde anne ve/veya bakım verenin olumlu desteğinin 

hipokampal gelişimi ve adaptif başa çıkma üzerinde etkili olduğu belirtilmektedir 

(102). Ayrıca, hassas bir dönemi temsil eden okul öncesi dönemdeki çocukların 

deneyimlerine eşlik eden anne/bakımveren desteğinin de, beyin gelişimi üzerinde 

benzersiz bir güçlü etkiye sahip olduğu ifade edilmektedir (102). Bunun yanı sıra 

çocukların dünyaya geldikleri andan itibaren ebeveynleriyle çeşitli duyusal yollarla ve 

duyusal uyaran açısından zenginleştirilmiş oyunlar aracılığıyla bağ kurdukları ve bu 

süreçte çocuğun gelişimi için duyusal deneyimlerin önemi literatürde yer almaktadır 

(11). Çalışmamızda tespit edilen ebeveyn tutumları ile çocuğun günlük yaşam 

aktivitelerine katılımını etkileyen duyusal profilinin oluşturulmasında etkili olan 

özelliklerin birbiri ile ilişkisinin karşılıklı olduğu ve erken çocukluk döneminde çevresel 

etkileşim ve deneyimlerde ebeveyn tutumunun önemli faktörlerden birisi olarak 

değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. Literatür incelendiğinde ebeveyn 

tutumları ile preterm bebeklerin duyusal eşik ve davranışları arasındaki ilişkiyi ortaya 

koymayı amaçlayan bir çalışma olduğu görülmektedir (81). Fakat literatürde okul 

öncesi dönem çocuklarının duyusal işlemleme becerileri ile ebeveynlerinin tutumları 
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arasındaki ilişkiyi inceleyen bir araştırmaya rastlanmamıştır. Buradan yola çıkarak 

okul öncesi dönem çocuklarının ebeveynlerinin tutumları ile bu çocukların duyusal 

işlemleme becerisi arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Ebeveyn tutumları genel olarak demokratik, otoriter ve izin verici boyutlardan 

oluşmasına rağmen batı kültüründe yer almayan ama Türk  kültüründe yer edinen 

aşırı koruyucu tutumları da kapsamaktadır (16). Çalışmamıza katılan ebeveynlerin 

çocuklarına karşı ağırlıklı olarak demokratik tutuma sahip olduğu ve bunu otoriter 

tutumun takip ettiği tespit edilmiştir. Ebeveyn tutumları üzerine Türk kültüründe 

yapılan araştırmalarda büyük oranda demokratik tutumun benimsendiği ve sırasıyla 

otoriter, izin verici ebeveyn tutumlarının bunu takip ettiği görülmektedir (103-105). 

Bu açıdan çalışmamızda elde edilen bu sonuç literatürle benzerlik göstermektedir.  

Bu yaş grubu için dokunma duyusu önem taşımaktadır. Dokunma duyusu 

vücut farkındalığı, dikkat süresi ve motor becerilerin gelişmesi için bir temel 

oluşturmaktadır (106). Aynı zamanda peluş oyuncağını, bardağın sıcaklığı, sehpanın 

köşesinin sivri oluşunu fark etmeyi, okulda akademik becerilerin öğrenilmesi (silgi, 

makas, boya, yapıştırıcı vb.) ve kişiler arası ilişkilerin gelişmesi gibi aktivitelerinde 

yapılmasını sağlamaktadır (107). Ayrıca dokunma ile çocukların vücut farkındalığı ve 

görsel algı gelişiminin birbiriyle ilişkili olduğu bilinmektedir (108, 109). Duyusal 

işlemlemedeki farklılıklar sistemler arasında (ör. dokunma işlemi ve duyma işlemi) 

ortaya çıksa da, duyusal işlemleme günlük yaşam aktiviteleri sırasında duyusal eşik ve 

öz düzenleme stratejilerini yansıtan davranışları ortaya çıkarmaktadır (50). Duygusal 

ve taktil sorunlar arasında bir ilişki olduğu bilinmektedir (110). Çalışmamızdaki 

çocukların duyusal işlemleme süreçlerinin ortalama puanlarının yüksek olması, bu 

çocukların sosyal davranışı gerçekleştirme ve uyum sağlamada problem yaşadıklarını 

göstermektedir. Çalışmamızdaki çocukların dokunma işlemi becerisinde zayıf olması, 

vücut farkındalığı ve motor becerileri de etkilemiş olabileceği düşünülmektedir.  

Diğer ebeveyn tutumlarından farklı olarak,  izin verici ebeveyn tutumuna sahip 

olan ebeveynlerin çocuklarının duyusal işlemleme süreçlerinden modülasyon 

becerisinde duygusal cevapları etkileyen duyusal girdilerin düzenlenmesi ve duygusal 
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cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlenmesinde en düşük 

ortalama puanı aldığı, yani duyusal farklılık ortalamalarının daha düşük olduğu 

görülmektedir. Bunda da izin verici ailelerin çocuklarının daha fazla deneyim 

yaşayabilme imkanına sahip olmalarının, günlük yaşam aktivitelerine herhangi bir 

kısıtlama olmadan katılım göstermelerinin ve duygusal-sosyal deneyimlere daha açık 

şekilde büyümelerinin rol aldığı düşünülmektedir. Literatürde izin verici ebeveyn 

tutumuna sahip ebeveynlerin çocuklarının sosyal uyum ve okula uyum düzeyini 

desteklediği görülmektedir (86, 111). Ebeveynlerin izin verici ebeveyn tutumunu 

olumlu yönde gerçekleştirdiğinde çocukların sosyalleşme sürecindeki zorlukları 

aşabildiği, kendilerini daha rahat ifade edebildikleri bilinmektedir (86, 112). 

Otoriter ebeveyn tutumunu benimseyen bireylerin önleyici olmaya ve 

demokratik ebeveyn tutumunu benimseyen bireylerin ise destekleyici olmaya 

odaklandığı bilinmektedir (113).  Çalışmamızda ebeveynlerin çocukları büyüdükçe 

demokratik tutumdan otoriter tutuma geçiş yapma eğilimde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Analizler sonucunda ortaya çıkan bu durumun sebeplerinden birisi, 

çocukların ebeveynleri tarafından sürekli gözetim ve denetim altında oldukları zaman 

daha iyi eğitilebileceği düşüncesi olduğu düşünülmektedir. Kültürümüzde kontrol ve 

sevginin birbirinden bağımsız olduğu düşünülmemektedir. Batı kültüründe 

gereğinden fazla kontrol otoriter tutum olarak görülmekte iken Türk kültüründe bu 

kontrol ve aşırı koruma davranışı ebeveynlik/annelik rolü olarak algılanmaktadır (114, 

115). Bir diğer sebebi ise çocuk büyüdükçe ebeveynlerin çocuğa yüklediği beklenti 

düzeyinin artması olabilir. Ebeveynlerin eğer çocukları büyükse yaşanılan olaylarda 

onları daha fazla sorumlu tuttuğu bilinmektedir (116). Ebeveyn yaşının ebeveyn 

tutumunu etkilemediği literatürde yer almaktadır (117). Çalışmamızda ebeveyn 

yaşının ebeveyn tutumu ile ilişkili olmamasından yola çıkarak ileri yaşta çocuk sahibi 

olmanın, ebeveyn tutumlarını etkilemeyeceği düşünülmektedir. Çalışmamız bu 

bağlamda literatürü desteklemektedir. 

Literatürde vestibüler girdinin öncelikle hipokampal oluşumun ön kısmında 

işlendiği ve görsel bilginin ise arka kısımda bütünleştirildiği görüşünü destekleyen 

anatomik, elektrofizyolojik ve görüntüleme verileri bulunmaktadır (118-121). 
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Amigdala boyutu, hipokampustaki arborizasyon (dallanma) paterni ve singulat 

korteks gibi beyin parametrelerinin radyolojik hacimsel tahminleriyle, olumsuz 

ebeveynlik, beyin yapısal anormalliği ve ergen depresif semptomu arasında önemli 

bir korelasyon olduğu literatürde kanıtlanmıştır (122). Literatürde otoriter ebeveyn 

tutumunun olumsuz ebeveynlik grubunda yer aldığı ve otoriter tutumu benimseyen 

ailelerde yetişen çocukların sürekli birileri tarafından yönlendirilmeye ihtiyaç 

duydukları, olumsuz benlik algısına sahip oldukları, özgüven problemi yaşadıkları, 

sosyalleşme ve sosyal beceriler konusunda ciddi sorunlar yaşadıkları ve bu becerilerin 

azalmasının sosyal katılımı etkilediği bilinmektedir (84-86, 123). Oyun ve sosyal 

katılımı etkilen birçok faktör olduğu; bunlardan birisinin de duyusal işlemleme 

becerisi olduğu ve sosyal yeterlilik ile arasında ilişki olduğu bilinmektedir (124-127). 

Çalışmamızda otoriter ebeveyn tutumunun duyusal işlemin son ürünü olan problem 

çözme, insiyatif alma, organizasyon gibi becerilerini kullanmasına imkan 

sağlamamasının duyusal işlem becerilerini olumsuz yönde etkilediği ve görsel, 

vestibüler, dokunma, çoklu duyusal işlem alt faktörlerinde olumsuz davranışı 

tetiklediği görülmüştür. Günlük yaşam aktivitelerine katılımı olumsuz yönde etkileyen 

davranışlar sergileyen çocukların ebeveynlerine otoriter tutum sergilememeleri 

önerilebilir. 

Literatürde uyanıklık, dikkat, sosyal etkileşim, aktivite düzeyi, öz bakım, 

hareket, motor koordinasyon ve sosyal etkileşimi ve görevleri tamamlamayı etkileyen 

duyusal modülasyon bozukluğu olan çocukların duyusal uyaranın yoğunluğu, tipi ve 

derecesine uygun davranışsal cevabın oluşturulamaması ve bu durumun gelişim 

düzeyine uygun dikkat ve duygu ile ilgili cevapları oluşturmakta ve bunları 

sürdürmekte zorluklar yaşadığı bilinmektedir (61). Duyusal modülasyon zorlukları, 

sosyal katılımı, oyunu ve ev, okul rutinlerine katılımı etkiler (125, 126, 128, 129). 

Spesifik olarak, ebeveynleri otoriter veya izin verici ebeveynlik tarzlarını benimseyen 

çocukların, ebeveynleri demokratik tutum benimseyen çocuklara göre oyun 

becerilerinde daha fazla olumsuz etki sergiledikleri literatürde yer almaktadır (130). 

Modülasyon bozukluğunda öz düzenleme ile ilgili sorunlar olabileceği buna bağlı 

olarak oyun ve sosyal aktivitelerde uyum sağlama da zorluk yaşanabileceği 
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belirtilmektedir (61). İzin verici ve otoriter ebeveyn tutumunu benimseyen ailelerin 

çocuklarında modülasyon becerisinde öz düzenlemeyi olumsuz yönde etkileyebilecek 

duyusal farklılıkta artış görülebileceği, demokratik ebeveyn tutumu sergileyen 

ailelerin çocuklarında modülasyon becerisinin öz düzenlemeyi olumlu yönde 

etkileyebileceği sonuçlarına ulaştığımız çalışmamız literatürü destekler niteliktedir. 

Ulusal Klinik Bebek Programları Merkezi (NCCIP), özellikle duyusal işlemleme güçlüğü 

çeken çocuklarda duyusal ortamın en iyi şekilde keşfedilmesini teşvik etmek için 

ebeveyn yönlendirici desteğini önermektedir (131). Çalışmamızın sonuçları 

doğrultusunda ergoterapistlerin, çocukların öz düzenleme becerilerinin 

geliştirilmesinde önemli rol oynayan ailelere, demokratik ebeveyn tutumunu 

benimsemelerini tavsiye edebilecekleri düşünülmektedir. Böylece ebeveyn 

yönlendirici desteği ile çocuğun çevresini ve duyusal uyaranları daha iyi şekilde 

keşfedebilmesi sağlanarak duyusal işlemleme becerisinin gelişimine katkı 

sağlanılabileceği düşünülmektedir. 

 Duyusal işlemlemede farklılıkları olan çocuklar, günlük yaşam deneyimlerini 

etkileyebilecek çok çeşitli davranış farklılıkları göstermektedirler (132). Literatürde 

düşük kayıt becerisine sahip çocukların dikkat problemi olan bireyler gibi sözlü 

talimatları alamama, tahtadaki görsel değişiklikleri ve hareketin yönünü takip 

edememe gibi davranışlar sergiledikleri, duyusal duyarlılık modeline sahip çocukların 

ise davranış problemi olan bireyler gibi davranış bozuklukları, kaygı ve olumsuz 

duygusal tepkiler gibi davranışlar sergiledikleri yer almaktadır (133, 134). Genel 

popülasyondaki duyusal işlemleme bozukluklarının özellikle atipik davranışlarla 

arasındaki ilişki açısından önemli olduğu düşünülmektedir (1). Davranış problemleri 

çocuklarda psikolojik ve çevresel refahı olumsuz etkilemektedir ve bu nedenle, 

hareket, öğrenme, duygusal gelişim ve kavram oluşturma gibi aktiviteler için duyusal 

girdilerin uygun şekilde anlaşılması gerekli olduğu bilinmektedir (135). Duyusal 

bilgileri kayıt etmekte güçlük çeken çocuklar uyumsuz davranışlar sergilemektedirler 

(136). Literatürde klinik takibi yapılan çocuklarda duyusal işlemleme patolojisinden 

kaynaklanan davranışsal problemler (dışsallaştırma ve içselleştirme davranış 

sorunları) ile ebeveyn stresi arasında bir ilişki olduğu gösterilmiştir (132). Ayrıca 
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otoriter ebeveyn tutumunu benimseyen bireylerin yüksek ebeveynlik stresi 

yaşadıkları bilinmektedir (137). Çalışmamızda otoriter ebeveyn tutumunu 

benimseyen ailelerin çocuklarının davranışsal duygusal cevap becerilerinde duyusal 

farklılıkların artışı literatürü destekler niteliktedir.  

 Otoriter tutumla yetişen çocuklarda duygusal açıdan duygusal uyaranlara yanıt 

oluşturmada yetersizlik ve/ veya içe dönük davranış problemleri (içe kapanıklık, 

çekingenlik) gözlemlenebildiği gibi, dışa dönük davranış problemleri de (saldırganlık, 

sinirli ve düşmanca davranışlar) gözlemlenmektedir (138-143). Ebeveyn-çocuk 

ilişkisindeki örüntüler çocuğun problem davranışlarının kaynağı hakkında ipuçları 

vermekte ve sosyal duygusal uyumları ile ilgili çıkarımlarda bulunmamıza yardımcı 

olmaktadır (144-146). Davranışsal duygusal cevaplar becerilerinde problem yaşayan 

çocukların müdahale programları kapsamında ergoterapistlerin, çocukların yanı sıra 

ebeveynlerin de tutum ve davranışlarını gözlem veya değerlendirme yoluyla 

incelemeleri gerektiği ve eğer otoriter tutum gösteren ebeveynlerle çalışılıyorsa bu 

konuda aile eğitimi verilmesi gerektiği düşünülmektedir. 

 Çalışmamızda, izin verici tutum sergileyen ebeveynlerin çocuklarının 

modülasyon ve endurans/tonusla ilgili duyusal işlem becerisinin gelişmediği 

demokratik tutum sergileyen ebeveynlerin çocuklarının bu becerilerinin gelişim 

gösterdiği tespit edilmiştir. Bunun sebebinin izin verici ebeveyn tutumuna maruz 

kalan çocukların aktivite katılımını yeterli düzeyde gerçekleştiremediği bu nedenle 

çevresini iyi tanımlayamıyor, tanıyamıyor veya bu konuda güçlük çekiyor olabileceği 

düşünülmektedir. Literatürde izin verici ebeveyn tutumunun çocukların fiziksel 

aktiviteye katılım düzeyini negatif yönde etkilediği bilinmektedir (147, 148). 

Demokratik ebeveynliğin özellikleri ve doğası, ebeveynlerin çocukları büyüyen, 

gelişen ve kendi inisiyatifine sahip bireyler olarak görmeleridir (149). Demokratik 

ebeveynler, çocuğa aktiviteleri gerçekleştirmede ve arkadaşlarıyla zaman geçirme 

konusunda sorumluluk duygusuyla birlikte özgürlük vermektedirler (150). 

Demokratik ebeveyn tutumunun çocukların orta-şiddetli fiziksel aktiviteye katılım 

düzeyini arttırdığı bilinmektedir (147, 151, 152). Araştırmalar, fiziksel aktiviteye çocuk 

katılımının sosyal katılımı (153), öğrenme başarılarını (154) ve oyun kalıplarını (155, 
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156) teşvik ettiğini göstermektedir. Çocukların fiziksel aktivitelere katılımı, bilgi 

işleme yetenekleri ve motor beceri edinimi arasında olumlu bir ilişki vardır (157). 

Araştırmalar, duyusal işlemlemede zorluk yaşayan çocukların, tipik olarak gelişmekte 

olan çocuklara kıyasla, rutin çocukluk faaliyetlerine katılımının azaldığını 

göstermektedir (126, 128, 158-160). Duyusal işlemleme motor çıktının temeli iken 

(161), duyusal işlemlemede zorluk yaşayan çocuklarda fiziksel aktivite örüntülerini 

inceleyen çalışmalar az olsada bu çocukların tipik olarak gelişmekte olan çocuklara 

kıyasla açık hava fiziksel aktivitelerine daha fazla dahil olmalarına rağmen (162), 

değişen ortamlarda çeşitli duyu-motor deneyim içeren ve çeşitli yoğunlarda 

gerçekleştirilen yapılandırılmış fiziksel aktivitelere (163) daha az dahil olduklarını 

göstermektedir (126, 164). Hem ilgisiz duyusal uyarımı filtrelemekte hem de uyaran 

yoğunluklarına kademeli ve uyarlamalı tepki vermekte güçlük çeken duyusal 

işlemleme zorluğu yaşayan çocuklar, duyusal aşırı yüklenme yaşayabilmektedirler ve 

sonuç olarak, bu çocuklar, fiziksel aktivitelerden yaşıtlarından daha az zevk 

alabilecekleri ve hatta onlardan kaçabilecekleri için, bu aktiviteleri gerçekleştirmede 

ve devam ettirmede zorluk yaşayabilirler (61, 165-167). Tipik çocukların duyusal 

işlemleme örüntülerinin farklı etkinliklere yönelik tercihleriyle ilişkilendirilebileceğini 

ve duyusal işlemleme eksikliklerinin çocukların etkinlik tercihlerini ve aktivite 

ihtiyaçlarını etkilediği literatürde bildirilmiştir (167). Fiziksel aktiviteye gönüllü 

katılım, çocuğun beyin plastisitesini arttırdığından dolayı çocuk gelişimini ve sağlığını 

desteklemektedir (168). Çalışmamızda elde ettiğimiz bulgular doğrultusunda 

ergoterapistlerin ebeveyn tutumlarını da göz önünde bulundurması gerektiği ve 

demokratik ebeveyn tutumunun modülasyon becerisi ve endurans/tonusla ilgili 

duyusal işlemin gelişimi için ebeveynlere önerilmesinin faydalığı olabileceği 

düşünülmektedir. 

 Duyusal işlemleme becerisi ile sosyal becerilerde yeterlilik arasında ilişki olduğu 

ve duyusal işlemleme becerisinin sosyal katılımı etkilediği bilinmektedir (125). 

Çalışmamız sonucunda özellikle katılım problemi yaşayan çocukların ebeveynleri için 

belirli bir tutumu benimsemeleri gerektiğini vurgulayamıyor olmamıza rağmen 

otoriter tutumdan uzaklaşmaları gerektiği düşünülmektedir. Aşırı koruyucu 
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ebeveynliğin, çocukların sosyal veya akademik beceri gerektiren durumlarla karşı 

karşıya kaldıklarında zorlandıkları ve bu durumun azalmış benlik saygısı, depresyon 

ve anksiyeteye yol açabildiği (169), ayrıca aşırı korumacı ebeveynliğin çocukların 

bağımsız hareketliliği sürdürme kapasitelerini etkilediği ve bunun da öz yeterlik, 

özgüven ve başa çıkma becerisinin gelişimini zorlaştırdığı bilinmektedir (170). 

Araştırmamızın dikkat çekici sonuçlarından bir diğeri de aşırı koruyucu ebeveyn 

tutumunun çocukların duyusal işlemleme becerileri ile ilişki içinde olmamasıdır. Bu 

durumun aşırı koruyucu tutum çerçevesinde yetişen çocukların aslında duyusal 

becerilerini göstermelerine ve kendi iradelerini harekete geçirebilmelerine imkan 

sağlanmamasından kaynaklandığı düşünülmektedir.  

 Bu çalışmanın çeşitli limitasyonları bulunmaktadır. Birincisi ebeveyn 

tutumlarının homojen dağılım göstermiyor olmasıdır. İkincisi ebeveyn tutumlarının 

anne ve babalar arasında farklılık gösterebileceğinin göz ardı edilmesidir. Çalışmamıza 

katılım gösteren ebeveynlerin eğitim durumu, gelir durumu ve çocuğun eğitim 

durumunun da ebeveyn tutumunu ve çocuğun gelişim düzeyini etkileyebileceği göz 

ardı edilmiş oluşu üçüncü limitasyondur. Ve son olarak çalışmamızda ebeveyn-çocuk 

ilişkisinin karşılıklı etkileşim gerektirdiği göz ardı edilerek sadece ebeveyn 

tutumlarının çocuğu etkileyip etkilemediği değerlendirilmesi bir diğer limitasyondur. 

Ebeveynlik yapılarının bir parçası olan ebeveynlik tutumları çocukların 

gelişimde önem taşımasının yanı sıra ebeveynliğin diğer ebeveynlik yapılarının da 

kritik olduğu bilinmektedir (81, 82, 101). Bu ebeveynlik yapıları ve çocukların duyusal 

gelişimi arasındaki etkileşimleri inceleyen gelecekteki çalışmaların, bu dinamiklerin 

şekillenmesine rehberlik edecektir.  
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6.SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 

Okul öncesi dönem çocuklarında duyusal işlemleme becerisi ve ebeveyn 

tutumu arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmamızda ortaya çıkan önemli sonuçlar 

aşağıda belirtilmiştir. Çalışma kapsamında duyusal işlemleme becerisi ve ebeveyn 

tutumları arasında ilişkiler kaydedilmiştir. Bunlar; 

o Bildiğimiz kadarıyla, bu çalışma okul öncesi dönem çocuklarında 

duyusal işlemleme süreçleri ve ebeveyn tutumu arasındaki ilişkiyi 

inceleyen ilk çalışmadır. 

o Çocuk büyüdükçe ebeveyn tutumlarında da olumsuz ebeveynlik 

tutumu yönünde değişim olduğu görüldü. 

o Okul öncesi dönem çocuklarında duyusal işlemleme süreçleri ve 

ebeveyn tutumu arasında bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Duyusal 

işlemleme becerileri ile demokratik, otoriter ve izin verici tutum 

arasında bir ilişki olduğu, ancak aşırı koruyucu tutumla arasında bir 

ilişki olmadığı tespit edildi. 

o Çalışmamızda elde ettiğimiz sonuçlar doğrultusunda ergoterapistlerin 

ebeveyn tutumlarının çocuklarının duyusal gelişimini etkileyebileceği 

konusunda aileleri bilgilendirmelerinin faydalı olacağı 

düşünülmektedir. 

o Ev programının ergoterapi müdahalesinde  büyük önem taşıması ve ev 

programına uyumda ebeveynlerin önemli bir role sahip olması nedeni 

ile  ebeveyn tutumları ve duyusal işlemleme becerileri arasındaki ilişki 

ergoterapi klinik uygulamalarında ve eğitiminde önemsenmelidir. 

Sadece çocuk davranışları değil ebeveyn tutumları da ev programı 

vermeden önce analiz edilmelidir. 

o Aşırı koruyucu ebeveyn tutumu ile duyusal işlem, modülasyon ve 

davranışsal duygusal cevaplar becerileri arasında ilişki tespit 

edilmemiştir. Fakat çalışmamıza katılım gösteren ebeveynlerden 

sadece dört tanesinin aşırı koruyu ebeveyn tutumuna sahip olduğu göz 
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ardı edilmemelidir. İleride yapılacak çalışmalarda aşırı koruyucu 

ebeveyn tutumu ile duyusal işlem süreçlerinin ilişkisini inceleyen daha 

çok vakanın dahil edildiği çalışmalar yapılmasının faydalı olacağı 

düşünülmektedir. 

o Okul öncesi dönem çocuklarında duyusal işlemleme süreçlerinden 

duyusal işlem becerisinin alt faktörleri olan görsel işlem, vestibüler 

işlem, dokunma işlemi ve çoklu duyusal işlem ile otoriter ebeveyn 

tutumu arasında ilişki tespit edilmiştir. Günlük yaşam aktivitelerini 

etkileyen duyusal işlem becerisinde zorluklar yaşayan çocukların 

ebeveynlerinin otoriter ebeveyn tutumundan uzaklaşmaları gerektiği, 

bu alanda çalışan ergoterapistlerin ise ebeveynleri bu konuda 

bilgilendirmeleri gerektiği düşünülmektedir.  

o Okul öncesi dönem çocuklarında modülasyon becerisinin 

endurans/tonusla ilgili duyusal işlem ve duygusal cevaplar ve aktivite 

seviyesini etkileyen görsel girdilerin düzenlenmesi parametreleri ile 

demokratik tutum arasında ilişki tespit edilmiştir. 

o Okul öncesi dönem çocuklarında modülasyon becerisinin 

endurans/tonusla ilgili duyusal işlem, hareket ve vücut pozisyonu ile 

ilgili düzenlemeler, aktivite seviyesini etkileyen hareket düzenlemeleri 

ve duygusal cevapları ve aktivite seviyesini etkileyen görsel girdilerin 

düzenlenmesi ile otoriter tutum arasında ilişki tespit edilmiştir. 

o Okul öncesi dönem çocuklarında modülasyon becerisinin 

endurans/tonusla ilgili duyusal işlem, hareket ve vücut pozisyonu ile 

ilgili düzenlemeler ve aktivite seviyesini etkileyen hareket 

düzenlemeleri ile izin verici tutum arasında ilişki tespit edilmiştir.  

o Modülasyon becerisinin gelişimi için, ergoterapistlerin, çocukların öz 

düzenleme becerisini geliştirebilmesi için ailelere demokratik ebeveyn 

tutumunun fayda sağlayacağı konusunda bilgilendirmesinin çocuğun 

gelişimine katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 
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o Okul öncesi dönem çocuklarında davranışsal ve duygusal cevaplar 

becerisinin duygusal ve sosyal cevaplar, tepki verme eşiğini tanımlayan 

maddeler ve duyusal işlemin davranışsal sonuçları ile otoriter tutum 

arasında ilişki tespit edilmiştir.  

o İzin verici ebeveyn tutumu sergileyen ebeveynlerin çocuklarının, 

demokratik ebeveyn tutumu sergileyen ebeveynlerin çocuklarına göre 

modülasyon becerisinde sosyal ve toplumsal katılımı etkileyebilecek 

duyusal farklılıkları gösterme oranı daha yüksektir. Ebeveynlerin 

çocuklarına karşı tutumları konusunda demokratik tutum 

sergilemelerinin çocuklarının duyusal işlemleme becerilerini 

destekleyeceği düşünülmektedir.  

Sonuç olarak çalışmamızda ebeveyn tutumları ile duyusal işlemleme becerileri 

arasında ilişki olduğu tespit edildi. Normal gelişim gösteren çocukların tipik gelişim 

göstermesinde çevre çok önemlidir. İlk etkileşime girilen çevrenin aile ortamı olması 

ve çocuklarının yaşamının şekillenmesinde önemli bir role sahip olan ebeveynlerin 

tutumları önemlidir. Bu nedenle ailelere, çocuk sahibi olmadan önce ebeveyn 

tutumlarının çocuk gelişimindeki temel yapıtaşlarından biri olan duyusal gelişim 

üzerinde önemli olduğunu vurgulayan eğitimler verilmelidir. Normal gelişim gösteren 

çocukların rutin takiplerinde duyusal işlemleme süreçlerinin ve ebeveyn tutumlarının 

değerlendirilmesinde çocuğun duyusal işlemleme süreçlerinin gelişimi açısından 

önemli olduğunu düşünülmektedir. 
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çocuk yetiştirme tutumları: Bir ölçek uyarlaması. Psikoloji dergisi. 1978;1(1):5-9. 

75. Knauth DG. Predictors of parental sense of competence for the couple during the 
transition to parenthood. Research in Nursing & Health. 2000;23(6):496-509. 

76. Öngider N. Anne-Baba ile Okul Öncesi Çocuk Arasındaki İlişki. Current Approaches in 
Psychiatry/Psikiyatride Guncel Yaklasimlar. 2013;5(4). 

77. Saygı D, Uyanık Balat G. Anasınıfına devam eden çocuğu olan annelerin çocukları ile 
ilişkilerinin incelenmesi. International Journal of Human Science. 2013;10(1):844-62. 

78. Maccoby EE. Parenting effects: Issues and controversies. 2002. 
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öncesi örneği: İstanbul Gelişim Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; 2017. 
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Eğitim Dergisi. 2011;19(1):51-72. 
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8.EKLER 

EK-1. Etik Kurul İzni. 
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Ek-2. Aydınlatılmış Onam Formu. 
 

HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ TIP FAKÜLTESİ GİRİŞİMSEL OLMAYAN KLİNİK 

ARAŞTIRMALAR ETİK KURULU ARAŞTIRMA AMAÇLI ÇALIŞMA İÇİN AYDINLATILMIŞ 

ONAM FORMU 

Sayın gönüllü,  

Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Ergoterapi Bölümü 

kapsamında yüksek lisans tezi olarak yürütülecek olan ‘Okul Öncesi Dönem 

Çocuklarında Ebeveyn Tutumu ile Duyusal Profilin İlşkisinin İncelenmesi’ isimli 

araştırmaya dahil edilmek için davet edilmiş bulunmaktasınız. Bu araştırmada yer 

almayı kabul etmeden önce, araştırmanın ne amaçla yapıldığını anlamanız ve 

kararınızı bu bilgilendirme çerçevesinde özgürce vermeniz gerekmektedir.  

Aşağıdaki bilgileri lütfen dikkatle okuyunuz, sorularınız olursa sorunuz ve açık 

yanıtlar isteyiniz. 

Bu araştırma, okul öncesi dönem çocuklarında ebeveyn tutumu ile duyusal 

profilin ilşkisinin incelenmesi üzere tasarlanmıştır. Çalışmanın nasıl yürütüleceğine 

dair ayrıntılı açıklama araştırmacı tarafından sözlü olarak da anlatılacaktır. Araştırma 

kapsamında çocuklara ait bilgiler ile duyusal profili ortaya çıkarmak için bakımveren 

ile birlikte Duyu Profili doldurulacaktır ve Ebeveyn Tutum Ölçeği’nin, ebeveyn 

tarafından doldurulması istenecektir. Tüm bu verilerin toplanması için bir saatlik bir 

değerlendirme yapılacaktır. Araştırmaya katılan çocukların kimlik bilgileri 

kaydedilmeden bilgileri saklanacaktır. Gönüllüler araştırmaya katılmayı kabul 

etmemeleri durumunda herhangi bir olumsuz durumla karşılaşmayacaklardır. 

Bu araştırmada yer almak tümüyle sizin isteğinize bağlıdır. Araştırmada yer 

almayı reddedebilirsiniz ya da başladıktan sonra yarıda bırakabilirsiniz. Bu 

araştırmanın sonuçları bilimsel amaçlarla kullanılacaktır. Araştırmadan çekilmeniz ya 

da araştırmacı tarafından araştırmadan çıkarılmanız halinde, sizle ilgili veriler 
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kullanılmayacaktır. Ancak veriler bir kez anonimleştikten sonra araştırmadan 

çekilmeniz mümkün olmayacaktır. Sizden elde edilen tüm bilgiler gizli tutulacak, 

araştırma yayınlandığında da bilgilerinizin gizliliği korunacaktır. 

 

“Yukarıda yer alan ve araştırmaya başlanmadan önce gönüllülere verilmesi 

gereken bilgileri içeren metni okudum. Eksik kaldığını düşündüğüm konularda 

sorularımı araştırmacılara sordum ve doyurucu yanıtlar aldım. Yazılı ve sözlü olarak 

tarafıma sunulan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anladığım kanısındayım. Çalışmaya 

katılmayı isteyip istemediğim konusunda karar vermem için yeterince zaman tanındı.  

Bu koşullar altında, araştırma kapsamında elde edilen şahsıma ait bilgilerin 

bilimsel amaçlarla kullanılmasını, gizlilik kurallarına uyulmak kaydıyla sunulmasını ve 

yayınlanmasını, hiçbir baskı ve zorlama altında kalmaksızın, kendi özgür irademle 

kabul ettiğimi beyan ederim.” 

 

 

Katılımcının                                                                                      Araştırmacının  

Kodu:                                                                                                Adı-Soyadı: 

Tarih:                                                                                                Tarih:  
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EK.3. Sosyo-Demografik Bilgi Formu 
 

SOSYODEMOGRAFiK BİLGi FORMU 

 

Tarih:                                             Kod: 

 

Aile Bilgi Formu 

 

1. Cinsiyetiniz: 

Kadın O           Erkek O 

 

2. Yaşınız: ................. 

 

3. Eğitim durumunuz: 

Tahsil yok O       İlkokul O       Ortaokul O        Lise O     Üniversite O     

Yüksek lisans O        Doktora O 

Diğer (açıkça belirtiniz) ....................................................... 

 

4. Şu andaki işiniz: ..................................................................................... 

 

5. Ailenizin toplam aylık gelirini aşağıdaki seçeneklere göre işaretleyiniz: 

Asgari Ücret Altı O     

Asgari ücret O      

Asgari ücret üstü O 

 

6. Ekonomik durumunuzu nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Düşük O       Orta O      İyi O       Çok iyi O 

 

7. Oturduğunuz semt: ................................................................. 

 

8. Oturduğunuz ev kira mıdır? 
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Evet O        Hayır, bize ait O 

Diğer (belirtiniz)..................................................................................... 

 

9. Aile yapısı:  

Çekirdek aile ( )         Geniş aile ( )           Bölünmüş aile ( ) 

 

Çocuk Bilgi Formu 

 

10.Çocuğunuzun; 

 

Yaşı:  

 

Cinsiyet:  

 

Boy:  

 

Kilo:  

 

Bilinen sağlık problemi var mı?  

Evet ( )      Hayır ( )       Evet ise nedir?....................................  

 

Düzenli kullandığı ilaç var mı?  

Evet ( )      Hayır ( )        Evet ise nedir?....................................  
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EK.4. Dunn Duyu Profili Formu 
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EK.5. Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ) 

 

EBEVEYN TUTUM ÖLÇEĞİ (ETÖ) 
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EK-6. Dijital Makbuz 

 

 

 

 

 



 79 

 

EK-7. Orjinallik Raporu 
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